



Aļoju Novada Vēstis

Aļoju novada domes izdevums ❖ 2011. gada 30. novembris ❖ Nr. 21

Daudz laimes, mūsu Latvija!

Gada tumšākajā, bet mūsu valstij visgaišākajā mēnesī, novembrī, ikreiz īpaši pieņemam Latvijas brīvības cīnītājus un atzīmējam valsts proklamēšanas gadadienu. Latvijas 93. gadadienu ar svinīgiem sarīkojumiem un koncertiem plaši svinēja arī Aļoju novadā.

18. novembra priekšvakarā **Staicele**, iepretī lībiešu muzejam pie tēlnieka Andra Vārpa akmens *Saites* tika atklātas piemiņas plāksnes aizsaulē aizgājušajiem staiceļiešiem Osvaldam Gustavsonam un Elmāram Kiviraijujam. Ar svecītēm un ziediem rokās vienkopus pulcējās dažādu paaudžu staiceļieši. Piemiņas pasākumu atklāja novada domes priekšsēdētājas vietnieks Jānis Bakmanis, kurš atgādināja, ka bez cilvēka darba nekā šai pasaulē nenotiek. - *Laudis, kuri Staiceles veidošanā ieguldījuši mūsu un darbu, ir pelnījuši ko vairāk par piemiņas vietu kapsētā. Sādu cilvēku, kuri no sirds pilsētu veik un stutē, nav daudz, tāpēc tie jāgodina īpaši. Elmāra iedibinātās kultūras tradīcijas un sirdsdeģme, Osvalda entuziasms un darba augļi mums ir īpaši*, - teica J. Bakmanis. Doma par piemiņas vietas veidošanu radusies jau 2004. gadā Pasaules latviešu ģimeņu 3x3 nometnes laikā, kad iestādīja kastaņu aleju. Šogad ideju atdzīvināja Staiceles mūzikas un mākslas skolas direktore Ārija Bakmane. Sadarbībā ar Staiceles kultūras namu, mūzikas un mākslas skolas pedagogiem Rolandu Bakmani un Āriju Dauguli ideja īstenota. Staiceles pārvaldes vadītāja Ausma Plūme aicināja šo vietu sargāt un kopēt: - *Lai šī mums būtu svēta vieta, kur ikviens, kad vien ir tāda vēlme, var atnākt paklusēt un padomāt.*

Vēlāk kultūras namā notika svinīgs sarīkojums, kurā sveica konkursa *Veidosim skaistu un sakoptu savu novadu* laureātus. Aļoju novada domes atzinības rakstus no domes priekšsēdētājas Daces Vilnes un Staiceles pārvaldes vadītājas saņēma 10 staiceļieši par mūža ieguldījumu, nozīmīgu darbu izglītībā, kultūrā un sportā, par sabiedrisku aktivitāti vai izcilu devumu savas pilsētas un pagasta attīstībā. Atzinību saņēma rakstniece Daina Avotiņa, Staiceles vidusskolas skolotājas Glorija Vizule un Vizma Lūse, bibliotekāre Ināra Meistere, skolēni Jānis Taulavičus un Rūta Kažoka, SIA *Staiceles komunālais uzņēmums* grāmatvede Sandra Grāvere, mūzikas un mākslas skolas saimniecības pārziņis Ivars Čipots, Staiceles pasta nodaļas vadītāja Līvita Jančevska, sporta metodiķis un Staiceles kultūras nama skaņu operators Dainārs Konrāds.

Svētku koncertu kuplināja mūzikas un mākslas skolas audzēkņu priekšnesumi un kultūras nama vokālais ansamblis *Dziesmu draugi*. Aplausiem skanot, ar ovācijām un ziediem sirsnīgi godināja ansambļa ilggadējo vadītāju un pedagogi Dzidru Roci, kura nākamajā dienā Rīgas pili no Valsts prezidenta Andra Bērziņa saņēma Atzinības krustu par nopelniem Latvijas valsts labā.

Tās pašas dienas vakarā arī **Brāslavas pagasta Vilzēnu tautas namā** izskanēja sirsnīgs un patiesi latvisks sveiciens valstij svētkos. Neierastais zāles iekārtojums un pārdomātais svētku noformējums solīja interesantu un sirsnīgu koncertu. Tajā uzstājās Aļoju pirmsskolas izglītības iestādes Vilzēnu filiāles audzēkņi kopā ar dramatiskā kolektīva *Knaģīši* dziedošajām meitenēm, arī mūzikas skolotājas Dainas Mūrnieces audzēknes Violeta Birkava un Katrīna Mētriņa no Aļoju. Amatierteātra *Man patīk* vīri runāja citātus no Ievas Nikoletas Dāboliņas grāmatas *Pasaka par Latviju*. Trāpīgie citāti,



Par Aļoju novada Gada skolotāju nominēta Aļoju Ausekļa vidusskolas pedagoģe Guna Grigorjeva. Portatīvo datoru viņai pasniedza AS *Swedbank* Valmieras filiāles vadītāja Inguna Sāre

šķiet, uzrunāja ikvienu to vakar zālē esošo, jo tajos apbrīnojami kodolīgi izskanēja ticība mūsu valstij, cerība, ka tās nākotne būs gaišāka. Dzirdētais rādīja ideālo Latviju - tādu, kādu savās sirdīs droši vien katrs no mums vēlētos. Ritma grupa *Radirdirī* Dzintara Vīksnas vadībā izrādīja latviešu tautasdziesmas interpretāciju *Es atnācu uguniņu*, kas bija īsts baudījums ikvienai dvēselei. Koncertā piedalījās arī sieviešu vokālais ansamblis *Heihēra*, senioru deju kopa *Liepas*, Elīza Karlsona (flauta) un Andrejs Vaičiūks (klaviers). Aļoju novada domes priekšsēdētāja Dace Vilne svētkos runāja par patriotismu un atgādināja, ka valsts ir tik stipra, cik stipri esam mēs paši. Viņaspriekš, vīslieklā Latvijas sāpe ir tā, ka miera, nevis kara laikā katrs desmitais tās iedzīvotājs atrodas ārpus valsts robežām. - *Vai pēc 50 gadiem varēsim teikt, ka Latvija ir latviešu zeme un, ka šeit dzīvo latvieši? Vai tā būs, tas ir atkarīgs no katra mūsu valsts iedzīvotāja. Vēlēsim Latvijai saules mūžu!* - nobeigumā sacīja D. Vilne. Brāslavas pārvaldes vadītājs Normunds Šķepasts un novada priekšsēdētāja sumināja pagasta sakoptāko sētu un iestāžu īpašniekus, pasniedzot ziedus un pateicības rakstus.

Tieši valsts svētku vakarā koncerts notika **Brīvzemnieku pagasta Puikulē**. To atklāja Puikules tautas nama vadītāja Maija Martinova, aicinot koncerta laikā domās doties pa gaismas ceļu pretī Latvijai. Brīvzemnieku pagasta ļaudis uzrunāja novada domes priekšsēdētāja D. Vilne un pārvaldes vadītājs Arvīds Bērziņš. Tāpat kā citviet novadā, arī Puikulē ar simbolisku dāvanību un pateicības rakstu godināja sakoptāko sētu īpašniekus. Pirms katras nominācijas uz ekrāna demonstrēja foto no sakoptākajām sētām un iestādēm. D. Vilne teica paldies tiem ļaudīm, kuri kopj savu pagalmu, līdz ar to arī Latvijai: - *Šajās mājās noteikti dzīvo cilvēki ar ļoti sakoptu dvēseli, jo nevar kopt dārzu un sētu, ja neesi iekšēji sakopts. Tas ir apsveicami, ka kaimiņš skatās no kaimiņa, dalās ar stādiem un padomu. Tā šī sakoptība vērsas plašumā. Rezultātā redzam, kā uzplaukst ciems, novads un arī Latvija.*

Svētku koncertā piedalījās pirmsskolas bērnu ansamblis, mazie dziedātāji Harijs Sniedze un Armands Konons no Ozolmuižas. Viņus sagatavoja mūzikas skolotāja Kristīne Freimane-Semjonova. Dzeju lasīja Puikules un Ozolmuižas pamatskolēni. Ar solo dziedājumu priecēja Andris Raciborskis, Laura Margeviča un Puikules pamat-

skolas skolotāja Gita Rudzīte ar bērniem Klāvu un Santu. Latviskus dančus izdejoja Ozolmuižas deju kolektīvs *Ozoli*. Ansamblis *Kolorīts* kā allaž priecēja ar savu skanējumu. Paldies Puikules dramatiskā kolektīva dalībniekiem par izjustiem dzejas lasījumiem! Noslēgumā Brīvzemnieku pagasta pārvaldnieks A. Bērziņš pārvaldes un iedzīvotāju vārdā teica sirsnīgu paldies Laimdotai Klāmanei par godprātīgu un ilggadēju darbu Puikules pasta nodaļā. Pateicību saņēma arī piemājas bioloģiskās saimniecības *Vīksnas* īpašnieki Sarmīte un Aldis Brāslavi par uzņēmību, darbu un pagasta vārda popularizēšanu.

Aļoju svētku laikā notika klasiskās mūzikas koncerts *Skaista mūzika trio*. Tajā piedalījās mūziķi Svetlana Okuņa (vijole), Inga Sunepa (čells) un Juris Žvikovs (klaviers). Trio atskaņoja Jozefa Haidna, Pētera Plakida, Astora Pjaccollas, Emīla Dārziņa un citu autoru skaņdarbus. Aļoju svētku vakara domes priekšsēdētāja D. Vilne un izpilddirektora vietnieks Rihards Būda, kurš pilda arī Aļoju pārvaldnieka amata pienākumus. AS *Swedbank* Valmieras filiāles vadītāja Inguna Sāre sveica Aļoju novada Gada skolotāju Gunu Grigorjevu, dāvinot portatīvo datoru. G. Grigorjeva Aļoju Ausekļa vidusskolā ir eksakto mācību priekšmetu skolotāja. 17. novembrī arī Aļoju Ausekļa vidusskolā notika sarīkojums *Dziedu tev, Latvija!*, kurā katra klase kopā ar mūzikas skolotājam Anitu Roļskiju un Anitu Āriņu bija sagatavojusi dziesmas, kas izskanēja kā vēltījums Tēvzemei. Svētku uzrunu teica skolas direktore Inese Bite, uzsvērdama katra skolēna, katra Latvijas pilsoņa atbildības nozīmi un mīlestību pret Dzimteni. Par Lāčplēša dienas organizēšanu skolā pateicību saņēma skolotājas A. Roļskija, A. Āriņa, Daiga Strelķe, Inese Mētriņa, Līga Moderniece un Ilona Vītola.

Priecīgu pārsteigumu svētkos sagādāja Latviešu valodas aģentūra, izdodot grāmatu *Ko, Latvija, tev varu dot*. Tajā apkopoti skolēnu 2010. gada literāro darbu konkursa labākie fragmenti un zīmējumi. Grāmatā publicēti arī divi Aļoju Ausekļa vidusskolas skolnieču - Artas Bārdas un Lanās Vītolas (6. klase) - dzejoļi. Abas meitenes saņēma autoreksemplāru.

Domāsim labas domas, darīsim krietnus darbus un visi kopā sargāsim savu Latviju!

Līānas Lilēnblates-Sipko
teksts un foto

*Vienkārši būt bez nopelniem,
ko darbā vai sasniegumos gūt.
Būt kā rasai, kas saulē atmirdz,
kā dārgakmens, kas ātri žūst.
Būt kā upei augstu kalnos,
kas pārgāzēs traucoties plūst.
Būt, baudīt vēju, lietu un sauli...
Un savu - kaut mazo pasauli.*

(I. Baltpurviņa)

**Sūtām sveicienus
novembra
jubilāriem!**

**Lāčplēša diena
novadā**

11. novembrī **Aļoju** Ausekļa vidusskolā atzīmēja Lāčplēša dienu. Svinīgajā pasākumā vēstures skolotāja Līga Moderniece atgādināja vēsturiskā notikuma nozīmīgākos faktus, ko varēja redzēt arī fotodokumentos. Vidusskolas zēni ar latviešu valodas skolotāju Ilonu Vītolu bija sagatavojuši literāro montāžu, kurā izskanēja Aleksandra Čaka dzeja. Skolēni kopīgi noskatījās Aigara Graubas uzņemto filmu *Rīgas sargi*. Pēc tam interesenti varēja iepazīties ar armijas ieročiem, ko demonstrēja Zemessardzes 27. kājnieku bataljona 2. rotas komandieris, virsleitnants J. Pētersons, 217. vienības jaunsargu instruktors J. Voicišs un zemessargs G. Zariņš.

Vakarā skolēni kopā ar zemessargiem un aļoju iedzīvotājiem pulcējās pilsētā pie karaļa Lāčplēša dienu vēltītajā atceres brīdī. Klātesošos uzrunāja virsleitnants J. Pētersons. Pieminot brīvības cīņās kritušos varoņus, savus vēlējumus izteica Aļoju novada domes priekšsēdētāja Dace Vilne. Skanot dziesmām un zālēm, katrs pasākuma dalībnieks, ar domu par Latviju un godinot par mūsu valsts brīvību kritušos, aizdedza svecīti. Pēc atceres brīža zemessargi devās uz Aļoju kapiem, lai noliktu ziedus un sveces četrus Lāčplēša Kara ordeņa kavalieru atdusas vietās.

Staicele Lāčplēša dienai vēltīts pasākums sākās ar lāpu gājienu pie vidusskolas. Skolēni, pedagogi un vecāki ar lāpām un svecītēm rokās devās svinīgā gājienā cauri parkam pa svecīšu aleju līdz Salacas krastam. Gājiena priekšgalā zēni nesa no koka veidotu auseklīti, kurā dega svecītes. Upes krastā pie spoža ugunsкура skolēni un pedagogi runāja patriotisku dzeju un tautasdziesmas, lasīja bijušo Latvijas Valsts prezidentu vēlējumus Latvijai, pieminēja mūsdienu brīvības cīnītājus un atgādināja par brīvības cīņām ar Bermonta karaspēku. Lāčplēša dienai vēltītus lasījumus sagatavoja latviešu valodas skolotāja Antra Rudzīte un sākumskolas pedagogi. Klātesošos uzrunāja Staiceles vidusskolas direktors Juris Krastiņš. Noslēgumā Salacā tradicionāli tika ielaists sveču liesmiņam pildīts auseklītis ar laba vēlējumiem Latvijai.

Jau četrpadsmito gadu Lāčplēša dienā **Puikulē** notika lāpu gājiens. Arī šogad tajā piedalījās kupls skaits dalībnieku no Puikules un Ozolmuižas. Gājienā noslēdzās pie pieminekļa Brīvzemnieku pagasta iedzīvotājiem, kas atdevuši savu dzīvību par dzimteni. Gājiena dalībniekus uzrunāja Puikules pamatskolas direktore Ilona Lūdiņa, atsaucot atmiņā vēstures notikumus un pieminot četrus Lāčplēša Kara ordeņa kavalierus, kuri nākuši no Puikules pagasta. Tie ir Antons Vipulis, Fricis Mārtinsons, Jānis Johansons un Jānis Frīdenbergs.

Vēlāk visi devās uz skolas zāli, kur sagatavoto dzejas un dziesmu uzvedumu *Strēlnieki* izrādīja Limbažu novada ģimnāzijas puīši. Liels paldies par uzvedumu! Prieks, ka mums aug tāda jaunā paaudze!

*Maija Martinova, Līga Gūtmane,
Līāna Lilēnblate-Sipko*

Atzinības krusta kavalieri - DZIDRA ROCE!

Latvijas Republikas proklamēšanas dienā 18. novembrī Rīgas pils Ģerboņu zālē notika Triju Zvaigžņu ordeņa, Viestura ordeņa un Atzinības krusta pasniegšanas svinīgā ceremonija. Tajā visaugstākos valsts apbalvojumus saņēma 34 izcilas Latvijas personības, piemēram, komponists Uldis Stabulnieks, TV režisore Svetlana Rudzīte, fotogrāfs Uldis Briedis, zvērināts advokāts Gvido Zemribo, teātra režisors Ādolfs Šapiro (informācija www.president.lv).

Liels gods arī mums, staiceliešiem, jo apbalvoto vidū skolotāja **DZIDRA ROCE** "Par izcilu Tēvijas mīlestību un 64 darba mūža gadu ieguldījumu izglītībā un kultūrā, tautas gara un pašdarbības attīstībā savā novadā, izglītības un kultūras darbiniece, Staiceles kultūras nama vokālā ansamblja *Dziesmu draugi* vadītāja"! Mīļi mīļi sveicam, no sirds priecājamies un lepojamies ar mūsu **Atzinības krusta kavalieri!**

2011. gada 18. novembris skolotājai Dz. Rocei bija neaizmirstamu izjūtu bagāts. Ar novada domes priekšsēdētājas Daces Vilnes un šofera Arta Bērziņa gādību ordeņa saņēmēja kopā ar apbalvošanas ceremonijā ielūgtajām personām - Staiceles pārvaldes vadītāju Ausmu Plūmi un Staiceles vidusskolas direktora vietnieci Antru Rudzīti - tika aizvazināta līdz Valsts prezidenta pilij. Pirmais negaidītais pārsteigums bija restorānā *Presidenti* svētku pusdienu laikā - ieradās Rocītes trīs bijušie audzēkņi un savai mūzikas skolotājai un zēnu ansambļa vadītājai visu klātesošo priekšā nodziedāja *Daudz baltu dieniņu!* Arī pirms ieiešanas pilī skolotāja saņēma skaistas rozes no draugiem Pālē.

Fantastiskas emocijas, dziļas cieņas un goda atdošanas rituāli valsts augstāko apbalvojumu saņēmējiem, prezidenta Andra Bērziņa rokaspiediens, dāvētie apliecinājumi, kopīgs foto, ziedi, koncerts, pateicības vārdi, ko pils Ģerboņu zālē teica arī mūsu skolotāja, un šampanietis - viss kā neaizmirstamā, burvīgā



Valsts Atzinības krusta kavalieri staiceliete Dzidra Roce (1. rindā trešā no kreisās) Rīgas pilī kopā ar pārējiem apbalvojumu saņēmējiem, Valsts prezidentu Andri Bērziņu un citām valsts augstākajām amatpersonām

sapnī - svinīgo ceremoniju novērtēja skolotāja Roce, atceroties Atzinības krusta saņemšanu.

Kad apbalvojumi bija pasniegti, Valsts prezidents ielūdza visus uz Dailes teātri, tur

Latvijas 93. dzimšanas dienai un apbalvojumu saņēmējiem par godu bija savdabīgs, ļoti skaists svētku koncerts Liepājas simfoniskā orķestra, Operas solistu un kora *Kamēr* izpildījumā. To varēja vērot arī TV tiešraidē.

Bet svētku dienas izskaņā - savstarpēji novēlējumi un sarunas ar Latvijas prominentēm.

*Liāna Lilienblate-Sipko,
Antra Rudzīte*

Ozolmuižas pilī godināja Zelta pārus



Ozolmuižas pilī godināja 6 zelta pārus, tostarp arī Liegu un Edvīnu Asperus no Ozolmuižas. Viņus sveic Alojā novada domes priekšsēdētāja Dace Vilne un izpilddirektors Gundars Karlsons

Sestdien Brīvzemnieku pagasta Ozolmuižā svinīgi godināja pārus, kuri laulībā nodzīvojuši 50 gadu. Pasākumam pieteicās 6 ģimenes, bet Alojā novadā Zelta kāzas šogad atzīmēja 11 pāru. Svinīgu stipro ģimeņu godināšanu Alojā novada Dzimtsarakstu nodaļa iedibināja pērn, kad sumināja divas zelta ģimenes.

Alojā novada domes priekšsēdētāja Dace Vilne un izpilddirektors Gundars Karlsons zālē svinīgi ieveda Ainu un Egonu Tomsonus, Austru un Ilmāru Liepiņus, Ausmu un Bruno Vilciņus, Liegu un Edvīnu Asperus, Ziedīti un Laimoni Rudzīšus un Ellu un Juri Beņķīšus.

Svinības atklāja novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Inese Lāčauniece. Uzrunā viņa ģimenes dzīvi salīdzināja ar gleznu, kam ir visdažādākās krāsas un tāds rāmis, kādu ģimene dzīves laikā izveido. - *Zelta ģimeņu rāmis ir no ozolkoka - tas ir stiprs, stīkst un pamaģē, uzrunā I. Lāčauniece. Savukārt D. Vilne, uzrunājot gaviļņiekus, apbrīvoja ģimeņu prasmī 50 gadu garumā saglabāt sirsniņu, uzticību un palāvību vienam pret otru: - Jūs esat mūsu*

visu guvums. Man ir ļoti liels gods sveikt šīs stiprās ģimenes, arī tās, kas šodien nav klāt. Sirsniņš palīdzēs par krietnu kopā nodzīvoto mūžu! Katram pārim viņa dāvināja novada domes sarūpētu naudas prēmiju un ziedus. Dzimtsarakstu nodaļas vadītājas vietniece Ilga Šmite aicināja gaviļņiekus parakstīties Goda grāmatā. Nelielu dzīvesstāstu par katru ģimeni pastāstīja Alojā kultūras nama direktore Ineta Laizāne.

Pēc tam gaviļņiekus ar īpaši sagatavotu uzrunu sveica pilsētu un pagastu pārvaldnieki, arī svinētāju tuvinieki. Sarīkojuma noslēgumā I. Lāčauniece pasludināja Zelta kāzas par noslēgtām un aicināja pārus teikt *jāvārdu*, apliecinot to ar *rūgtis*. Drosmīgākie pāri dejoja kāzu valsī, bet noslēgumā jubiliāri tika aicināti nobaudīt svētku torti un saskandināt pa šampanieša glāzei. Profesionāls fotogrāfs Aivars Drāznieks uzņēma attēlus, ko gaviļņieki saņems kā skaistu piemiņu no svinīgā sarīkojuma.

*Liānas Lilienblate-Sipko
teksts un foto*

Diskusijā par izglītību novadā meklēja iespējas un izaicinājumus

Joprojām turpinās izglītības stratēģijas veidošana. Tādēļ oktobra beigās Alojā Ausekļa vidusskolā notika diskusija par izglītības iespējām un izaicinājumiem Alojā novadā. To rīkoja Alojā novada izglītības speciāliste Ilze Kapmale ar mērķi izziņāt dažādus viedokļus par izglītības attīstības perspektīvām nākotnē. Diskusijā piedalījās novada skolu direktori, pedagogi, novada domes pārstāvji, deputāti un vecāki.

Izglītības speciāliste I. Kapmale sākumā pastāstīja par situāciju un aktualitātēm izglītības jomā novadā un valstī. Izglītības programmu pieejamībai un skolēnu skaitam tajās ir būtiska nozīme novada un izglītības attīstībā. - *Formula ir pavisam vienkārša - ja ir skolēni, būs skolas. Paši svarīgākie ir skolēni. Pastāvēs skolas, būs skolotāji un arī darba vietas. Līdz ar to notiks attīstība, -* skaidroja I. Kapmale. Viņa piebilda, ka Alojā novadā būtisks skolēnu skaita samazinājums 2010. gadā nav bijis. Viena no problēmām ne tikai novadā, bet arī valstī ir pedagogu novecošana. Jaunu pedagogu skolās ir salīdzinoši maz, viņu skaitam nav tendence palielināties. Iepazīstinot ar izglītības aktualitātēm, I. Kapmale ziņoja, ka jau šajā pavasarī vidusskolu beidzējiem, lai saņemtu sertifikātu par eksāmena kārtošānu, būs jāizpilda vismaz 5% no darba. Ja šī norma netiks izpildīta, eksāmens nebūs nokārtots. Kopš 2010. gada valstī notiek mūzikas un mākslas skolu programmu reformas. Izmaiņas paredz, ka no 1. līdz 4. klasei visi skolēni apgūst vienus un tos pašus priekšmetus, bet vēlāk skolēnam ir iespēja izvēlēties starp divām - pamata vai paplašināto mācību programmu. - *Pamata programma ir domāta lielākajai daļai skolēnu, bet paplašinātā tiem, kuri nākotnē domā par mācībām mūzikas vai mākslas vidusskolā, -* skaidroja izglītības speciāliste. Mūzikas programmu reformu valstī paredzēts pabeigt līdz 2014. gadam. Mainīsies arī mūzikas un mākslas skolu finansēšanas modelis, kas paredz no valsts finansēt tikai skolu programmas, bet iestādes vadītāja algu nāksies maksāt skolas dibinātājam. Liekoties Latvijā tās ir pašvaldības.

Vēlāk darbs turpinājās grupās, kurās radās šādi priekšlikumi:

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBA

- izveidot novadā *Vecāku skolu*;
- sagatavot konkrētus un praktiskus metodiskos materiālus vecākiem;
- apzināt diennakts bērnudārza pieprasījumu;
- vidējās izglītības programmā integrēt tematus par atbildīgu ģimenes dzīvi;
- 6 gadīgo grupas bērnu un nākamā 1.kl. audzinātāja iepazīšanās nedēļa (grupiņā, skolā);
- finansējums atbalsta personālam;
- pedagogu apmācība logopēdijā;
- metodiskā sadarbība (5 - 6 gadīgo bērnu skolotāji un sākumskolas skolotāji).

VISPĀRĒJĀ IZGLĪTĪBA

- Metodiskā darba sistēmas izveide novadā;
 - fakultatīvās nodarbības darbam ar talantīgiem bērniem;
 - skolotāja palīga štata vietas izglītības iestādēs;
 - skolēnu ar augstiem mācību sasniegumiem prēmēšana (novada mērogā);
 - mūsdienīga aprīkojuma nodrošināšana.
- ### INTEREŠU IZGLĪTĪBA
- interešu izglītības pulciņu piedāvājuma dažādošana;
 - *meistarklašu* organizēšana skolēnu brīvlaikos;
 - studentu, vecāku, nozaru profesionāļu iesaistīšana nodarbību vadīšanā;
 - Eiropas Savienības fondu līdzekļu pieeja.

PROFESIONĀLĀS IEVIRZES IZGLĪTĪBA

- *Mobilā* profesionālās ievirzes izglītības iestāde (pedagogus brauc pie bērnu grupiņas konkrētajā vietā);
- mūžizglītības piesaiste profesionālās ievirzes izglītības iestādēm;
- jaunu profesionālās ievirzes programmu izveide;
- mērķtiecīgi plānot profesionālās ievirzes izglītības iestāžu audzēkņu līdzdalību pasākumos ārpus izglītības iestādes (organizēšana, vadīšana, uzstāšanās, noformēšana);
- mecenātisms konkrētu talantīgo maznodrošināto bērnu atbalstam.

*Liāna Lilienblate-Sipko,
Ilze Kapmale*

Alojas sākumskola Latvijai

Rudens spītīgi turas pretī ziemas brīnumam un atnākšanai. Klāt jau pirmā Advente, un tā mums liek atskatīties uz paveikto un atskaitīties par padarīto. Skola ir tā vieta, kur mēs, pieaugušie, ar savu nostāju un izturēšanos varam savus skolēnus celt un rādīt viņiem pareizo virzienu. Tā ir atbildības sajūta, ko mēs izjūtam pret skolēniem, jo lielāko dienas daļu viņi pavada mūsu, skolotāju, sabiedrībā.

Antuans de Sent-Ekziperī *Mažajā princī* teicis: - *Zini... mana puķe, es par viņu atbildu! Un viņa ir tik vārga! Un viņa ir tik naiva! Viņai ir tikai četri niecīgi ērkšķi, lai aizstāvētos pret pasauli...* Nevienam nav noslēpums, ka katram no mums ir savi ērkšķi, bet kopā darot labas un skaistas lietas, mēs šos ērkšķus padarām maigākus vai ļaujām tiem izzust.

Šogad svinējam Latvijas 93. ga-

dadienu. Arī Alojas Ausekļa vidusskolas sākumskolas skolēni prasīgi un aizrautīgi gatavojas svētkiem. 10 Alojas Ausekļa vidusskolas skolēni - Rūdolfs Āboltiņš, Markuss Ķirsis, Rūta Kaļva, Edvards Kaļva, Rēzija Bartkēviča, Karīna Jenča, Edgars Irbe, Roberts Irmejs, Jānis Dubra, Kristīne Oinaskova - un Puikules pamatskolas skolēns Ernests Melbārdis mācās arī Alojas mūzikas un mākslas skolas sagatavošanas klasē. Viņi Latvijas dzimšanas dienai veltījuši zīmējumu izstādi *Mani labie darbi Latvijai*. 17. novembrī izstādes noslēgumā mazie mākslinieki dāvināja skolasbiedriem nozīmītes, uz kurām attēloti viņu darbi. Aizklātajā balsošanā par veiksmīgākiem tika uzteikti Rūtas Kaļvas zīmējums *Spāre*, Rēzijas Bartkēvičas *Zaķis* un Roberta Irmeja *Mušīņa*.

Turpinājumā visi sākumskolas

skolēni izspēlēja erudīcijas spēli, kurā parādīja savas zināšanas par valsti, Alojas novadu, skolu, arī matemātikā un dabaszinībās, drošībā. 17. novembris sākumskolas skolēniem noslēdzās ar jauku pasākumu *Dziedam tev, Latvija*. Pavisam drīz sākumskolā ciemosies Limbažu sākumskolas skolotāja Indra Ābele - un dalīsies pieredzē, kā interesantākas padarīt latviešu valodas stundas, izspēlējot interaktīvās pasakas. Skolēni varēs būt kopā ar sev tik mīļajiem pasaku varoņiem Vinņiju Pūku, Zīluku un citiem. Aktīvi iesaistot prātu, emocijas, jūtas, meklējot atbildes uz izvirzītajiem jautājumiem, mēs varam izdarīt daudz skaistu un lielu lietu!

Ināra Vajicka,
Alojas Ausekļa vidusskolas
direktores vietniece mācību jomā,
sākumskolas MK vadītāja

Rosība novada skolās

PII Auseklītis Vilzēnu filiālē vispatīkamākais un jaukākais mirklis bērniem, audzinātājiem un auklītēm oktobrī bija jauno, krāsaino galdu saņemšana. Jaunās mēbeles iepriecināja ar interesanto dizainu un praktisko pielietojumu - galdiņi sastāv no 3 krāsainām daļām, ko var izvietot gan aplī, gan kā čūsku. Nu jau arī jaunums izmēģināts, radoši darbojoties, un varam secināt, ka tie sevi ir attaisnojuši. Turpinām veidot saudzīgu attieksmi pret apkārtējo vidi, tādēļ galdu lietošanā izmantojam paliktņšus, kas saudzē tā virsmu. Piedalījāmies jaukā pasākumā *Raibā rudens ballīte*. Tajā bērni sagaidīja Rudens rūķi, kurš deva padomus, kā palīdzēt meža zvēriem labāk sagaidīt ziemu. Rūķa uzdevumos bija dažādas sportiskas aktivitātes. Pēc katras sportiskās aktivitātes izpildījām dziesmiņu ar kustībām. Pasaku pēcpusdienā spēlējām leļļu teātri *Trīs sīvētiņi*. Sakām lielu paldies mūsu labvēļiem - Ilzei Krievai, Elvīrai Ismailovai un Allai Dembovska.

Puikules pamatskolā 30. septembrī bija Latvijas Olimpiskā diena. Skolā tika rīkota tradicionālā Skolotāju diena, kad skolotāju lomā iejutās 9. klases skolēni. Rīts kā parasti sākās ar jauno un esošo skolotāju sveikšanu. Pirmās stundas laikā visi gatavoja hantelītes, kas bija nepieciešamas rīta vingrošanai. Otrajā stundā pieslēdzāmies Latvijas rīta vingrošanas tiešraidei. Visi zālē veica rīta rosmi. 9. klase bija galvenā vingrojumu demonstrētāja. Vēlāk sekoja atlikušās stundas pēc iepriekš sagatavota stundu saraksta. Daļa skolēnu šajā dienā piedalījās Olimpiskajā dienā Limbažos. Puikuliēši, kā jau katru gadu, piedalījās CSDD konkursā *Gribu būt mobils*. 7. un 8. klases komanda *Drošie* neklātienēs kārtu ir izpildījuši un decembrī gaidīs rezultātus par iekļūšanu pusfinālā. Otrs konkurss, kurā piedalāmies, ir *Par tīru vidi*, ko rīko ZAAO. Visa mācību gada laikā vācam makulatūru un PET pudeles. 18. oktobrī skolā viesojās ZAAO speciāliste, kura vadīja Vides stundas par atkritumu šķirošanu.

Ozolmuižas pamatskolā novembris sākās ar akciju *Skolas diena*, ko rīkoja Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība. Tajā deputāti bija aicināti uz vairākām stundām klūt par pedagogu *ēnām*. 1. novembrī pirmsskolas grupiņā viesojās Alojas novada domes deputāti Inga Mauriņa-Kaļva un Valdis Bārda. Viņi vēroja pirmsskolas skolotājas darbu rīta cēlienā - bērnu sagaidīšanu, rīta apli, nodarbības, rotaļas, iešanu pusdienās un darbu, kamēr bērni gul dienas miegu. Sirsniņu paldies sakām Ingai Mauriņai-Kaļvai par dāvinātajām grāmatām. Pēcpusdienā ieradās labdarības organizācijas *Jamu-*

na pārstāvji, kuri atveda bērniem mantas, *Laimas* saldumus un priecēja ar ģitāras spēli un dziesmām. Mārtiņdienas priekšvakarā skolas vecāku kopsapulcē skolas medmāsa Līga Ločmele runāja par veselīgu uzturu, bet grupu darbā vecāki sprieda par tematiem - bērni skolā, mājās, ārpus mājas. Klusajā laikā pirms Mārtiņdienas 1./3. klase aicināja visus staigāt cībās. Uz Mārtiņdienas tirdziņu sauca 1. - 6. klase. Tirdziņā bija centušies sagatavot daudz ko interesantu. Paldies arī vecākiem! Jau par tradīciju kļuvušas izstādes skolas lasītavā. Šoreiz savus darinājumus - šalles, auskarus, piespraudes - apmeklētājiem rādīja septiņklasnieces Sabīne Celmiņa un Linda Sandija Zariņa. Meitenes parādīja, kā brīvo laiku var pavadīt lietderīgi. Bibliotekāre Iveta Vītola bija noorganizējusi Mārtiņdienas viktorīnu. Čaklākie izrādījās Mārtiņš Žukovskis, Renārs Stumps, Armanda Ziediņa, Savēlijs Andreičiks un Reinis Stumps, kuri labi zināja tautasdziesmas, ticējumus, mīklas un Mārtiņdienas ēdienus.

Kā ik gadu, skolēni piedalījās lāpu gājienā Puikulē. Gatavojoties Latvijas 93. gadadienai, bērni meklēja dzeju par Latviju, paši sacerēja dzejoļus, zīmēja, risināja pilsetu ģerboņu krustvārdu mīklu, meklēja pilsetu nosaukumus, minēja krustvārdu mīklu par Latvijas vēsturi. Notika arī koncerts. Paldies skolotājiem Kristīnei Freimanei-Semjonovai, Ilzei Plūmei, Baibai Siliņai! Mēneša beigās atvērto durvju dienā skolēni viesojās Limbažu policijas iecirknī, bet zēni savu veiklību rādīja konkursos *Mazais un Liels stiprinieks*. Sakām paldies centīgākajiem: Evitai Jirgenai, Renāram Stumpam, Mārtiņam Žukovskim, Valteram Jānim Stumpam, Savēlijam Andreičikam, Amandai Čečiņai, Amandai Jērcītei, Ilvai Gritānei, Emilam Skrīvelim, Armandai Ziediņai, Sabīnei Celmiņai, Harijam Sniedzem, Kitijai Lindai Ūdrei, Daigai Gončarei, Annai Dacei Majorei.

Staičeles vidusskolā pirms došanās brīvdienās visi tika aicināti uz kopīgu TV pārraides skatīšanos Staičeles kultūras namā, kur notika ražas svētki sākumskolas skolēniem. Jau nedēļu iepriekš bērni kopā ar klašu audzinātājiem gatavoja rudens izstādi, ko varēja aplūkot skolas vestibulā - smaidošie vīriņi un kāpostu meitene, ķirbju svečturu iekļauti, sagaidīja ikvienu, kurš vēra skolas durvis. Piektdienas pēcpusdienā, apbruņojoties ar dažādiem rekvizītiem, devāmies uz kultūras namu. *TV pārraidi* sagatavoja un kopā ar savu audzinātāju vadīja 3. klases skolēni. Skolēni iejutās gan TV diktora, gan žurnālistu lomās. Katra klase bija sagatavo-

jusi priekšnesumu par kādu rudens velti. Uzstāšanos kuplināja dziesma, bet starp *videomateriāliem, intervijām, tiešraides pieslēgumiem*, kā jau TV, bija vērojamas *reklāmas pauzes*. Pēc pasākuma notika jautrošanās diseniētē. Pasākums izdevās, pateicoties klašu audzinātājiem - skolotājiem D. Priekulei, B. Eglītei, I. Neimanei, G. Vizulei, mūzikas skolotājai I. Jurkai, mūzikas operatoram D. Konrādam, dekoratoram A. Štrausam, kultūras nama vadītājam S. Āboliņai. Īpašs paldies 3. klases skolēniem par ieguldīto darbu un atbildības sajūtu, gatavojoties un vadot pasākumu!

Pie mums **Aloja, bērnodarza Auseklītis**, novembris ir bagāts ar dažādiem pasākumiem, jubilejām un atceres brīžiem. Gaidām Adventi, kad četras svētdienas, iedodot pa svecītei vainagā, būsīm tuvāk gaismai, tuvāk brīdim, kad saule sāks savu ceļu atpakaļ pie mums. Šogad Mārtiņus bērnodarzā svinējām, dodoties masku gājienā, dziedot, dejojot un spēlējot pasaku par ābolīti. Liels notikums bija bērnodarza 45 gadu jubileja, kurā Alojas novada dome dāvāja bērnodarzam dāvanu karti Ls 100 vērtībā. Tā deva iespēju mūsu kolektīvam doties pieredzes apmaiņas braucienā uz Salaspils pilsētas bērnodarzu *Ritēniis*. Tur mūs sagaidīja ļoti enerģiskā un dzīvespriecīgā vadītāja Anna Kavasa. Mums bija iespēja aplūkot 10 brīnišķīgi iekārtotas grupiņas, plašu metodisko kabinetu ar daudzveidīgu materiālo bāzi un mākslas klasi ar radošam darbam nepieciešamo. Lielākajām grupām tur pat ir kopīga ēdamzāle. Tā būtu ki atvieglo skolotāju palīgu darbu, jo dod iespēju vairāk palīdzēt skolotājiem mācību procesā. Ir ērta vingrošanas zāle ar visu nepieciešamo aktīvai darbībai. Mājīgajā svinību zālē notiek interesanti un daudzveidīgi pasākumi, kuriem tērpi atrodami turpat zāles lielajā sienas skapī. Tērpi ar šuvējas palīdzību tiek darināti pašu spēkiem. Ēkas ārpusē tiek renovēta un siltināta par Eiropas un pašvaldības līdzekļiem. Par šādām lieliskām telpām un iespējām mēs varam domāt nākotnē. Jāatzīst arī, ka bērnodarza darbinieku algaš tur ir krietni lielākas nekā mums. Šo braucieni apvienojām arī ar interesantu ekskursiju gida pavadībā pa Rundāles pili. 11. novembrī svinējām Lāčplēša dienu, bet 17. novembrī bērnodarza audzēkņi kopā ar skolotājiem un pārējiem darbiniekiem atzīmēja Latvijas dzimšanas dienu. Svinīgajā brīdī klausījāmies *Pasaku par Latviju* un veltījām vissirsnīgākos vārdus Dzimtenei dzimšanas dienā!

M. Meinarda, G. Rudzīte, I. Neimane, S. Lemberga, I. Kalniņa

Alojieši Comenius projektā Elctālā stiprina sadraudzību

No 3. līdz 14. oktobrim projekta *Denkmal - wir bauen Partnerschaft* galvenā grupa no Alojas 24 dalībnieku sastāvā piedalījās 12 dienu projekta programmā Elctālā Vācijā. Pirmoreiz tajā iesaistījās arī Alojas Ausekļa vidusskolas angļu valodas skolotāja Zinta Ādamsons, mūzikas skolotāja Anita Roļskija un vecāku pārstāve Inga Neimane. Programma nebija pārbīvēta ar pasākumiem un deva iespēju daudz laika privātajiem kontaktiem.

Šogad ir ANO pasludinātais starptautiskais Mežu gads. Mūsu mērķis ir atstāt paliekošas pēdas skolu sadraudzībā, tāpēc tam pakārtoti arī visi ar projektu saistītie pasākumi. Jūlijā aizvedām uz partner-skolu prieku un egļu sēklas un sākam darbus pie meža laboratorijas. Šoreiz kopā ar galveno grupu uz savām jaunajām mājām aizceļoja Strenču kokaudzētavā izaudzētais pilādzis, ko svinīgi iestādījām. Strādājot grupās, turpinājās darbi meža laboratorijā - krāsojām griestus, bērniņu stāvā likām grīdu, izzāģējam un apgleznojām meža dzīvniekus. Mērķis bija izveidot mājiņu nodarbībām mežā, atpūtai, kopējai svētku svinēšanai. Ar mums kopā darbojās mežsargs, skolas saimnieks, vecāku padomes vadītājs, skolotāji, direktors, sekretāre un birģermeistars, arī skolēni un vecāki.

Pa ceļam uz Elctālu apmeklējām Berlīni, atpakaļceļā - Prāgu. Bez kopīgās darbošanās projektā bijām ekskursijās un mācījamies Mosbahā, Vertheimā, Hailbronnā. Ģimeņu

dienā katra viesu ģimene centās parādīt mums iespējami vairāk. Gribru pateikties visiem dalībniekiem, īpaši tiem, kuri muzikāli reprezentēja Latviju, - Mairitai, Edgaram, Mārtiņam. Liela sajūsma par partner-skolu ir Zintai, Anitai un Ingai, bet skolēnu domas ir šādas:

- laiks tika pavadīts jauki un lika aizdomāties par mācību iespējām Vācijā;
- visvairāk atmiņā palika BW skola, kur mācās jaunieši ar garīgiem un fiziskiem traucējumiem. Tur viņi var apgūt ļoti dažādas profesijas un justies pilnvērtīgi;
- skumji bija pamest ģimeni, kura mani uzņēma;
- man Vācijā patika viss, izņemot aizbraukšanu. Kopā ar vāciešiem bija ļoti jauki;
- apmaiņas brauciena programma ir izdevusies, tomēr varēja būt garāka;
- man kā radošam cilvēkam patika meža dzīvnieku apgleznošana. Priecājos, ka kaut ko no sevis varēju iemācīt arī savai vācietei;
- man kā radošam cilvēkam patika meža dzīvnieku apgleznošana. Priecājos, ka kaut ko no sevis varēju iemācīt arī savai vācietei;
- manuprāt, interesantākā bija ekskursija uz Hailbronn, jo man patīk veikt eksperimentus;
- esmu ļoti apmierināta un laimīga, es iemīlējos Vācijā un tās dabā. Ģimene, kura mani uzņēma, bija gādīga un laipna.

Elctālas skolas skolēnu un pieaugušo viesošānās Latvijā gaidāma 2012. gada martā un jūlijā.

Aivars Auseklis,
projekta koordinators

Mārtiņdienas bazārs Staicele



Mārtiņdienas bazārā bija iespēja iegādāties dažādus gardumus svētku galdam. Inese Timermane (no kreisās), Ināra Spidāne, Ausma Safronova un Silva Eglīte lūko, ko *andelēšanai* sarūpējusi vīķiete Dace Virse

Mārtiņdienā ar dziesmām, dejām un tradicionālo bazāru staičelieši pavadīja rudeni un sagaidīja ziemas sākšanos. Pie vecā muzeja-kroga saimniece (muzeja vadītāja Indra Jaunzeme) laipni sagaidīja Mārtiņbērnu (5 un 6 gadīgās grupas audzēkņus), kuri, ģērbusies krāšņās maskās, skandēja dziesmas, uzdeva mīklas un dejoja. Pēc kārtīgas izkustēšanās ķekatrieki tika aicināti muzejā, kur saimniece tos cienāja ar siltu tēju un dažādiem gardumiem.

Vēlāk *andelēties* gribētāji tika gaidīti klubā *Čempis*, kur notika tradicionālais bazārs. Aktīva mantu tirgošana, solīšana un laimēšana tieši Mārtiņos Staičelē notiek kopš 2003. gada. Šogad to organizēja Staičeles lībiešu muzejs *Pivāliņd* sadarbībā ar Tūrisma informācijas centru un Staičeles senioru biedrību. Sievas piedāvāja nobaudīt šmorētus kāpostus ar desiņām, plātsmaizi, ceptus ābolus, pīrāgus un citas vēderiem gādātas lietas. Gaļina Kalniņa un Baiba Ozola cepa gardas pankūkas. Dace Virse no Vī-

ķiem bija pagatavojusi brīnumgadu ķirbja krēmu. Varēja iegādāties kaltēto augļu, tējas un burciņas ar krājumiem zīmai un citus lauku labumus. Rokdarbnieces pircējiem piedāvāja dažādus darinājumus - šalles, zeķes, cimdus, rotaslietas, filcēšanas tehnikā tapušas gleznas un piespraudes.

Vairāksolīšanā varēja iegādāties ziemas priekiem paredzēto inventāru - slēpju kompleksus, slidas un slēpju zābakus. Ikviens bija aicināts piedalīties Mārtiņgaļa vārda minēšanā. Pareizās atbildes autors īpašumā ieguva māla tējas krūzi. Bazāra loterija pulcēja kuplu pulku tirgus apmeklētāju, jo tajā bija iespēja iegūt gan saimniecībai noderīgas lietas, gan vēderpriekam un veselībai ko īpašu. Par lustīgu mūziku gādāja Antis Bergs un Ziedonis Pelēkais, arī ansamblis *Dziesmu draugi*. Bērni piedalījās mīklu minēšanā, atjautības uzdevumu risināšanā. Tika godināti arī vārdadienas gaviļnieki Mārtiņi.

Līānas Lilēblates-Sipko
teksts un foto

Braslavas pagasta *Tīrumbročos* strādā un par dzīvi nesūdzas

Pirmssvētku nedēļā devos uz Braslavas pagasta *Tīrumbročiem*, kur dzīvo un saimnieko Aleksandrs Cukmacis. 18. novembris viņam un ģimenei ir trīskārši svētki, jo tad Cukmaču ģimenē atzīmē ne tikai valsts svētkus, bet arī Aleksandra vārda un dzimšanas dienu. Gaviļnieka dzimtas saknes ir Latgalē, kur Dricānu pagastā aizvadīta bērnība un skolas gadi. Aleksandram ir 3 brāļi un 2 māsas. Viena no māsām jau atdusas kapu kalniņā, bet dvīņubrālis Antons palicis uzticīgs Latgalei, saimnieko un dzīvo Rēzeknes novadā. Jaunākais - Alberts - devies pie sievas uz Nižņijtagilu Krievijā, bet māsa Rīta un vecākais brālis Jānis dzīvo Krimuldas novadā. Pēc armijas 60. gados Aleksandrs sācis strādāt vietējā kolhozā par zirgkopi, vēlāk pārcēlies uz Ventspili, kur gadu bijis strādnieks, bet pēcāk jau kopā ar sievu Janīnu atgriezušies Dricānos, jo Kurzemē nav izdevies atrast pastāvīgu dzīvesvietu. 1965. gadā Cukmaču ģimene pārcēlusies uz Korģeni, kur Aleksandrs sācis strādāt padomju saimniecībā *Dzirkstele* par traktoristu. Tur dzīvojuši līdz 1971. gadam, kad bērni sākuši skoloties un nācies pārvākties uz *Pintēm* Matīšu pusē. Tur Aleksandrs strādājis padomju saimniecībā *Burtnieki*, kas vēlāk neatkarības gados kļuva par slavenu zirgaudzētavu. 1995. gadā Braslavas pagastā ģimene iegādājusies *Tīrumbročos*, vēlāk par sertifikātiem atpirkuši blakus esošo fermu un sākuši saimniekot. Ģimenes iztikas avots ir lopkopība, viņi apsaimnieko 72 ha zemes, no tiem pašu ir 52.

Cukmači, tāpat kā viņu vecāki, turpinājuši veidot kuplu ģimeni. Laulībā dzimuši 6 bērni. Šogad jau nosvinētas zelta kāzas. Jaunākais dēls ar ģimeni patlaban dzīvo Šveicē, vidējais Valmierā, bet vecākā meita ar ģimeni - Zilākalnā. *Tīrumbročos* kopā ar Aleksandru un Janīnu dzīvo viņu 2 dēli un meita ar ģimeni, kuri palīdz saimniecībā. Fermā mīt 21 zīdītājgovs, 11 grūsnas teles, 13 teļu, 2 slaucamas govīs un bullis.

Saimnieks stāsta, ka šogad nācies vairākus lopus pārdot, jo nav spējuši ar tik lielu ganāmpulku tikt galā. - *Pagājušajā gadā no devām lopus eksportā uz ārzemēm. Laba peļņa sanāca. Par katru galvu 500 latu dabū-*



Janīna un Aleksandrs Cukmači par dzīves pamatvērtībām uzskata darbu un stipru ģimeni. Šovasar bērnu un mazbērnu lokā viņi nosvinēja Zelta kāzas

jām. Nodot vietējā tirgū pašreiz nav izdevīgi, jo pārāk zema cena. Te, Latvijā, lai tādu naudu dabūtu, lopiņš jāaudzina pusotru gadu, bet eksportētāji pieņēma tos, kam gads vēl nebija, - stāsta A. Cukmacis. Slaucamās brūnaļas turot vien pašu iztikai - pienam, biezenam, krējumam. Ikdienā pie saimes galda sēžas 9 cilvēki, brīvdienās reizēm pat 12. Aleksandrs bilst, ka iztikai nākoties tērēt visvairāk. - Uz veikalu braucu ik pārdienu. Katru reizi vidēji 25 latus tur atstāju. Bet ko darīt - saime jāpabaro, - saka sarunbiedrs.

Vēlāk sarunā iesaistās Janīna, piebalsojot Aleksandram, ka mājai vajadzīgs remonts, arī fermai jauns jumts un griesti. - *Kā mazliet iekrājam, tā kāda tehnika „noplīst” un atkal jāremontē, - teic Janīna. Ieminos, ka jāmeklē iespēja iesaistīties kādā ES projektā. Uz to Aleksandrs atteic: - Par to jau esam domājuši, bet tos projektus jāmeklē uzrakstīt. Tāpat vien jau Eiropa naudu nedos! Piecus gadus *Tīrumbroči* bijusi kā pusnaturālā saimniecība, par ko saņēmuši līdzekļus. - *Likumi**

prasīja, ka ik gadu saimniecības ieņēmumiem jāaug par 30%. Pāris gadu gāja labi, tomēr tās normas nevarējām izpildīt. Visu ko esam izmēģinājuši, lai izdzīvotu. Ar piena lopkopību esam nodarbojušies, cūkas turējuši. Nu esam izlēmuši par labu gaļas lopiem, - skaidro saimnieks.

Runājam arī par valsti, tās svētkiem un vēsturi. Cukmači ir īsteni patrioti, svētkos mastā vienmēr uzvelk Latvijas karogu, Janīna gatavo mielastu, ciemos ierodas bērni un kaimiņi. - *Svinēšana pie mums bijusi vienmēr. Atceros, mēs «Pintēs» vēl dzīvojām, tolaik valsts svētkus nedrīkstēja svinēt, bet manā 50 gadu jubilejā klusiņām Latvijas himnu dziedājām, - palepojas Janīna. - Esam «Bal-tijas ceļā» stāvējuši un barikādēs piedalījušies. No *Burtniekiem* vairākkārt kolēģi ar autobusiem brauca. Vienā reizē netiku, jo biju darbā. Tad pa radio visu diennakti klausījos pārraidēs, pārdzīvoju. Bija tāda pacīlāta sajūta, - atminas Aleksandrs. Arī pirmajā gadā pēc neatkarības atjaunošanas Aleksan-*

dra jubilejā sabraukuši radi no Latgales. Brāļens spēlēja akordeonu un dziedājuši himnu.

Gaviļnieks atceras, ka bērnībā viņa un dvīņubrāļa dzimšanas diena vienmēr svinēta. Tajās reizēs pieminēti arī valsts svētki, bet toreiz, mazs būdams, neko daudz nav sapratis. Vēlāk Aleksandram atmiņā iespiedusies kaimiņu un vecāku saruna, par to, ka Latvija nu ir okupēta un sāksies grūti laiki. - *Tēvs 1949. gadā nomira. Māte palika viena ar 6 maziem bērniem. Skolā gājām uz maiņām, jo nebija drēbju, ko vilkt mugurā. Kolhozā maksāja gaudos par nostrādātām dienām. Bet no tiem maizi izcept nebija iespējams, bija sadīguši. Nopirkt arī neko nevarēja. Gājām kājām uz Rēzekni pēc maizes. Reizēm izstāvējām rindu un neko nedabūjām. Ja izdevās kukulīti iegādāties, līdz mājām tas bija noēsts, - stāsta Aleksandrs. Mazbērni tagad neticot, ka kādreiz bijusi tāda dzīve. Viņš atzīst, ka joprojām jūt aizvainojumu pret toreizējo varu, bet uzskata, ka *Saskaņas centru* koalīcijā šogad vajadzēja ņemt. - *Tagad krievvalodīgie laikraksti tā nešūmētos, nezākātu mūs. Paskatītos vismaz, uz ko SC ir spējīgs, ko var izdarīt valsts labā. Par Zatleru uzreiz pateicu, ka nebalsošu. Reiz ar kaimiņiem pat sastrīdējos, jo pastāvēju pie sava, ka, Saeimu atlaižot, tāpat nekas nemainīsies. Uz vēlēšanām gan vienmēr esmu gājis. Par zaļzemniekiem un Dūkļu balsu, - savu nostāju skaidro A. Cukmacis.**

Ar dzīvi Aleksandrs ir apmierināts. Kaut gadu slietns abi ar sieviņu jau krietiņi augsts, viņi mierā nesēžot. Aleksandrs piepalīdz fermā, atgādā pārtiku no pilsētas, savukārt Janīna gatavo ģimenei maltīti un, cik veselība ļauj, pastrādā dārzā. - *Esmu visu mūžu strādājis, bez darba nemāku sēdēt. Bērniņā ganos gāju, no 15 gadiem zirgus kopu. Tagad ir grūti laiki, bet cilvēki arī negrib strādāt. Pat padomju laikos tie, kas strādāja, varēja dzīvot, - piebilst sarunbiedrs.*

Jautāju Cukmačiem, ko viņi vēlētu svētkos Latvijai un savam novadam. Abi vienprātīgi saka: - *Valdības vīriem vēlām neriet vienam uz otru kā suņiem. Mēs, tauta, neplēšamies, mākam sadzīvot, bet valdībā gan nav miera. Savam novadam un pagastam vēlām plaukt uz zeltu. Sarunas beigās Aleksandrs uzteic novada domi un Braslavas pārvaldnieku par ceļa posma *Blanka - Krustiņi* atjaunošanu, jo līdz tam tas un blakus esošās pļavas bijuši katastrofālā stāvoklī.*

Liānas Lilēnblates-Sipko
teksts un foto

23. novembrī domes sēdē lēma:

- atbalstīt Sandra Petrovska izstrādāto versiju Alojās novada interneta mājaslapas www.aloja.lv izveidei;
 - ar 2012. gada 1. janvāri vienpusēji lauzt Alojās novada domes 2010. gada 1. februārī noslēgto Uzņēmuma līgumu ar SIA *SANNE* par mājaslapu www.aloja.lv un www.staicele.lv uzturēšanu;
 - pieņemt zināšanai, ka Alojās novada pamatbudžeta 2011. gada ieņēmumu plāns uz 31. oktobri izpildīts par 94,05% (Ls 2 803 817), izdevumu plāns par 71,33% (Ls 2 361 020), bet finansēšana ir -442 797 latu. Līdzekļu izlietojuma struktūra pa funkcionālajām kategorijām:
- | | |
|---|---------|
| vispārējiem valdības dienestiem | 16,37 % |
| sabiedriskai kārtībai un drošībai | 1,00 % |
| ekonomiskai darbībai | 7,09% |
| vides aizsardzībai | 0,14% |
| pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai | 7,36% |
| veselībai | 0,12% |
| atpūtai, kultūrai un reliģijai | 6,93% |
| izglītībai | 39,37% |
| sociālajai aizsardzībai | 21,62% |
- Alojas novada speciālā budžeta 2011. gada ieņēmumu plāns uz 31. oktobri izpildīts par 86,67% (Ls 74 642), izdevumu plāns - par 60,38% (Ls 73 990), bet finansēšana ir Ls 652;
- iegādāties serveri vērtībā līdz Ls 1200 domes informatīvās datu bāzes nodrošināšanai un portatīvo datoru ar programmu komplektāciju cenā līdz Ls 550 izpildītāja vietnieka darba vietas aprīkošanai;
 - palielināt izdevumus koda 5200 (pamatlīdzekļi) tāmēs:
1. Alojās novada dome un pārvalde - Ls 1750 (servera iegādei līdz Ls 1200, portatīvā datora iegādei cenā līdz Ls 550),
 2. teritoriju apsaimniekošana Braslavā - Ls 142 358 Vilzēnu ūdenssaimniecības rekonstrukcijai,
 3. Alojās bibliotēka - Ls 7700 jumta remontam,

4. Braslavas bibliotēka - Ls 180 bibliotēku krājumu papildināšanai,
 5. Vilzēnu bibliotēka - Ls 300 bibliotēku krājumu papildināšanai,
 6. Alojās kultūras nams - Ls 1283,
 7. Alojās bērnu darzs (ar Vilzēnu grupu) - Ls 409 (par būvekspertīzi siltināšanas projektam, par projektā iegādātā planšetdatora izpirkšanu).
 8. Puikules pamatskola - Ls 350 kopētāja iegādei,
 9. Staiceles vidusskola - Ls 152 (par būvekspertīzi siltināšanas projektam),
 10. Alojās vidusskola - Ls 2493 (par būvekspertīzi siltināšanas projektam, par apgaismojuma izbūvi gājēju ceļiņam Ls 2300),
 11. Alojās mūzikas un mākslas skola - Ls 2720 (par būvekspertīzi siltināšanas projektam, apkures katla uzstādīšanai Ls 893, grafikas preses iegādei līdz Ls 1048 un divu alta saksofonu iegādei līdz Ls 740),
 12. Staiceles mūzikas un mākslas skola - Ls 2132 (motorizēta sienas-griestu ekrāna līdz Ls 578, projektora līdz Ls 414, saksofona līdz Ls 380, 2 flautu līdz Ls 610 un vijoles par Ls 150 iegādei,
 13. pansionāta *Urga* Viķu filiāle - Ls 400 veļas mašīnas iegādei;
- atbalstīt Alojās un Staiceles kultūras nama dalību biedrības *Īges lauku partnerība* projektu konkursā par projekta kopējo summu Ls 10 349,33;
 - atbalstīt Alojās un Staiceles bibliotēkas dalību biedrības *Īges lauku partnerība* projektu konkursā *Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā* par summu Ls 5955;
 - atbalstīt Braslavas pagasta dalību biedrības *Īges lauku partnerība* izsludinātajā atklātajā projektu konkursā *Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā* par summu Ls 676;
 - pieņemt zināšanai Alojās novada domei

- un budžeta iestādēm ziedoto naudas līdzekļu uzskaiti laikā no 2009. gada 1. augusta līdz 2011. gada 1. novembrim;
- pieņemt zināšanai uzskaiti par Alojās novada domei un budžeta iestādēm naturālā veidā saņemtiem ziedojumiem, dāvinājumiem, bez atlīdzības saņemtiem krājumiem un pamatlīdzekļiem laikā no 2009. gada 1. augusta līdz 2011. gada 1. novembrim;
- norakstīt debitoru parādu pret Alojās novada domi par kopējo summu Ls 3565 sakarā ar parāda piedziņas neiespējamību no SIA *Latvijas Granulas*;
- piedzīt parādu no nekustamā īpašuma nodokļa parādniekiem;
- apstiprināt noteikumus *Kārtība, kādā notiek Alojās novada pašvaldībai piederošās nekustamās un kustamās mantas atsavināšanas rezultātā iegūto līdzekļu sadalīšana, piešķiršana un izlietošana*;
- ieguldīt Alojās novada pašvaldības nekustamo īpašumu - Parka ielā 5, Staicele, Alojās novadā, kas sastāv no zemes gabala 6,37 ha platībā, SIA *Latvijas futbola federācijas mācību un treniņu centrs «Staicele»* pamatkapitālā ar ieguldīšanas vērtību Ls 7000;
- apstiprināt Alojās novada domei piederošās kustamās mantas - saimniecības *Kalnēlītes* cirsmas izsoles rezultātus par nosolīto cenu Ls 2900. Slēgt cirsmas pirkuma līgumu ar SIA *MKM Grupa*;
- veikt tehniski ekonomiskā pamatojuma *Ūdenssaimniecības attīstība Limbažu rajona Brīvzemnieku pagasta ciematos Puikule, Ozolmuiža un Puikules stacija* aktualizāciju sadaļā *Ozolmuiža 2. un 3. kārtas realizācijai*.
- noteikt, ka ūdenssaimniecības pakalpojumus Alojās novada Brīvzemnieku pagasta Puikules ciemā, Puikules stacijas ciemā un Ozolmuižas ciemā sniedz Alojās novada pašvaldība. Sniedzamie pakalpojumi ir dzeramā ūdens ieguve, sagatavošana un piegāde patērētājiem un notekūdeņu savākšana un attīrīšana. Alojās novada Brīvzemnieku pagastā ir spēkā tarifi, kas noteikti ar Brīvzemnieku

- pagasta padomes 2009. gada 20. janvāra sēdes lēmumu Nr. 1;
 - apstiprināt SIA *Firma L4* 2011. gada oktobrī izstrādāto tehniski ekonomisko pamatojumu projektiem *Alojas novada Brīvzemnieku pagasta Puikules stacijas ciema ūdenssaimniecības attīstība, Alojās novada Brīvzemnieku pagasta Puikules ciema ūdenssaimniecības attīstība*. Akceptēt Alojās novada domes sagatavoto iesniegumu ERAF līdzfinansējuma saņemšanai abiem projektiem. Nodrošināt projekta īstenošanai pašvaldības līdzfinansējuma daļu;
 - apstiprināt SIA *Alojas Komunālais dienests* pamatkapitāla palielināšanas noteikumus, apstiprināt pamatkapitālu, izdarīt izmaiņas statūtos, pilnvarot valdes locekli Arni Pēci pieteikt pamatkapitāla palielināšanu un statūtu grozījumu izdarīšanu komercreģistra iestādē;
 - apstiprināt ekskavatora *JUMZ EO-2621* nosacīto cenu Ls 1000;
 - atļaut SIA *Alojas komunālais dienests* pārdot par brīvu cenu automašīnu *VAZ 2121*, automašīnu *VW Transporter*, koksnes šķeltoģi un celtni;
 - atļaut SIA *Alojas komunālais dienests* iegādāties uzņēmuma saimnieciskās darbības nodrošināšanai kravas mikroautobusu - divkabīni ar kravas kasti vērtībā līdz Ls 6000;
 - izbeigt zemes nomu, sadalīt zemes gabalus, piešķirt zemes gabaliem nosaukumu, piešķirt adreses jaunbūvēm;
 - iznomāt telpas biedrībai *LSK Naktsvijoles* Puikules pamatskolas ēkas cokolstāvā;
 - atbalstīt Sociālā dienesta izvirzītās prioritātes 2012. gadam;
 - atbalstīt Alojās novada Staiceles pārvaldes ieceri īstenot projektu *Gājēju ietves izbūve ar bruģa segumu gar Ainažu šoseju posmā no Staiceles estrādes līdz Salacas ielai*, lai to īstenotu 2 kārtās.
- Lēmumus publicēšanai sagatavoja
Liāna Lilēnblate-Sipko
Plašāk www.aloja.lv

Deju kopai *Liepas* iegādāti jauni tērpi

Vilzēnu tautas nama senioru deju kopa *Liepas* 5 gadu jubilejas koncerta izskaņā uzstājās jaunos tērpos. Koncertā notika projekta *Senioru deju kopas «Liepas» kvalitātes un daudzveidības uzlabošana* prezentācija. Šī projekta mērķis bija pilnveidot brīvā laika pavadīšanas piedāvājumu Alojās novada vecāka gadagājuma sievietēm. ELFLA Lauku attīstības programmas (LAP) pasākumā *Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicinā-*

šana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā deļotājām tika iegādāti jauni tērpu kompleksi - pusgarie svārkī, blūze, kurpes un cepture. Kopējās izmaksas - Ls 777, no kurām 90% (Ls 699,30) ir ES atbalsts, bet 10% - pašfinansējums. Projekts īstenots ar biedrības *Apmācības, kultūras un estētikas centrs «Vilzene»* atbalstu, kam līdzfinansējumu dāvināja PKS *Braslava*.

Anita Gūtmane

Alojas novada domes 2011. gada 20. oktobra saistošie noteikumi Nr. 14

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 1 Alojās novada domes budžets laikā no 2011. gada 1. janvāra līdz 2011. gada 31. decembrim

Izdoti saskaņā ar likumu *Par pašvaldībām* 21. panta pirmās daļas 2. punktu, 46. pantu un likumu *Par pašvaldību budžetiem*

Pamatojoties uz likuma *Par pašvaldībām* 21. panta pirmās daļas 2. punktu, 46. pantu, Finanšu komitejas sēdes atzinumu, Alojās novada dome, atklāti balsojot, nolēmj:

1. Izdarīt grozījumus Alojās novada domes 2011. gada 31. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 *Alojas novada domes budžets laikā no 2011. gada 1. janvāra līdz 2011. gada 31. decembrim* šādā redakcijā:

1.1. apstiprināt Alojās novada domes 2011. gada pamatbudžeta ieņēmumu plānu Ls 2 981 151 apmērā;

1.2. apstiprināt Alojās novada domes 2011. gada pamatbudžeta izdevumu plānu Ls 3 310 040 apmērā;

1.3. apstiprināt Alojās novada domes 2011. gada pamatbudžeta finansēšanas plānu Ls 328 889 apmērā;

1.4. apstiprināt Alojās novada domes 2011. gada speciālā budžeta ieņēmumu plānu Ls 86 125 apmērā;

1.5. apstiprināt Alojās novada domes 2011. gada speciālā budžeta

izdevumu plānu Ls 121 816 apmērā;

1.6. apstiprināt Alojās novada domes 2011. gada speciālā budžeta finansēšanas plānu Ls 35 691 apmērā;

1.7. apstiprināt Alojās novada domes 2011. gada ziedojumu un dāvinājumu budžeta ieņēmumu plānu Ls 250 apmērā;

1.8. apstiprināt Alojās novada domes 2011. gada ziedojumu un dāvinājumu budžeta izdevumu plānu Ls 3755 apmērā;

1.9. apstiprināt Alojās novada domes 2011. gada ziedojumu un dāvinājumu budžeta finansēšanas plānu Ls 3505 apmērā.

2. Saistošie noteikumi par budžeta grozījumiem stājas spēkā nākamajā dienā pēc to parakstīšanas.

3. Saistošo noteikumu grozījumus 3 dienu laikā pēc to parakstīšanas elektroniski un rakstveidā nosūtīt LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai.

Dace Vilne, Alojās novada domes priekšsēdētāja

Alojas novada domes 2011. gada 23. novembra saistošie noteikumi Nr. 16

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 1 Alojās novada domes budžets laikā no 2011. gada 1. janvāra līdz 2011. gada 31. decembrim

Izdoti saskaņā ar likumu *Par pašvaldībām* 21. panta pirmās daļas 2. punktu, 46. pantu un likumu *Par pašvaldību budžetiem*

Pamatojoties uz likuma *Par pašvaldībām* 21. panta pirmās daļas 2. punktu, 46. pantu, Finanšu komitejas sēdes atzinumu, Alojās novada dome, atklāti balsojot, nolēmj:

1. Izdarīt grozījumus Alojās novada domes 2011. gada 31. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 *Alojas novada domes budžets laikā no 2011. gada 1. janvāra līdz 2011. gada 31. decembrim* šādā redakcijā:

1.1. Apstiprināt Alojās novada domes 2011. gada pamatbudžeta ieņēmumu plānu Ls 3 173 203 apmērā.

1.2. Apstiprināt Alojās novada domes 2011. gada pamatbudžeta izdevumu plānu Ls 3 485 357 apmērā.

1.3. Apstiprināt Alojās novada domes 2011. gada pamatbudžeta finansēšanas plānu Ls 312 154 apmērā.

1.4. Apstiprināt Alojās novada domes 2011. gada speciālā budžeta ieņēmumu plānu Ls 86 125 apmērā.

1.5. Apstiprināt Alojās novada domes 2011. gada speciālā budžeta izdevumu plānu Ls 122 665 apmērā.

1.6. Apstiprināt Alojās novada domes 2011. gada speciālā budžeta finansēšanas plānu Ls 36 540 apmērā.

1.7. Apstiprināt Alojās novada domes 2011. gada ziedojumu un dāvinājumu budžeta ieņēmumu plānu Ls 250 apmērā.

1.8. Apstiprināt Alojās novada domes 2011. gada ziedojumu un dāvinājumu budžeta izdevumu plānu Ls 3755 apmērā.

1.9. Apstiprināt Alojās novada domes 2011. gada ziedojumu un dāvinājumu budžeta finansēšanas plānu Ls 3505 apmērā.

2. Saistošie noteikumi par budžeta grozījumiem stājas spēkā nākamajā dienā pēc to parakstīšanas.

3. Saistošo noteikumu grozījumus 3 dienu laikā pēc to parakstīšanas elektroniski un rakstveidā nosūtīt LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai.

Dace Vilne, Alojās novada domes priekšsēdētāja



PROJEKTU LĪDZFINANŠĒ
EIROPAS SAVIENĪBA



EZF
EIROPAS ZIVSAINNICĪBAS FONDS:
ZIVSAINNICĪBAS ATTĪSTĪBAS IESPĒJA



Biedrība *Stārķu ieleja* labiekārto Salacas krastu

Staicele 2010. gadā nodibināta biedrība *Stārķu ieleja*. Tās priekšsēdētājs Jānis Bakmanis pastāstīja, ka biedrības mērķis ir sakārtot un uzlabot dzīves vidi, veicināt tūrisma pakalpojumu veidošanu, attīstību un sadarbību. Mērķa sasniegšanai rakstīts pieteikums vietējās rīcības grupas - biedrības *Īges lauku partnerība* - izsludinātajā projektu konkursā *Rīcības programmas Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalsta ieviešanai Latvijā 2007.- 2013. gadam pasākuma Teritorijas attīstības stratēģijas īs-*

tenošana 2. aktivitātē ar zivsaimniecību un tūrisma saistītas maza mēroga infrastruktūras un pakalpojumu attīstībai. Biedrība iecerējusi sakārtot daļu no Salacas krasta, izveidot dabas taku, atpūtas vietas, trepes, izbūvēt skatu laukumu un laipas. Pērn novembrī iesniegtais projekts *Skatu laukuma un laipu izbūve Staiceles pilsētā pie Salacas upes* tika apstiprināts. Projekta īstenošanas laiks bija viens gads, un tas beidzās 30. oktobrī. Īstenojot projektu, Salacas krastā izveidotas 10 makšķernieku laipas, kas ļaus vi-

ņiem ērtāk piekļūt upei. Izveidots skatu laukums, no kura pavēras brīnišķīga Salacas un tās apkārtnes ainava. Projekta kopējās izmaksas - Ls 4960,79, publiskais finansējums - Ls 4464,71. Atbalsta pretendenta pašu līdzekļi - Ls 496,08. Palīdz Jānim un viņa komandai par dzīves kvalitātes uzlabošanu un partnerības teritorijas pazīstamības nodrošināšanu!

A. Gūtmane, biedrības «Īges lauku partnerība» projektu administratīvā vadītāja



PROJEKTU LĪDZFINANŠĒ
EIROPAS SAVIENĪBA



ELFLA
EIROPAS LAUKSAINNICĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPAS INVESTĒ LAUKU APVIÐOS



Mācību un treniņu centrā *Staicele* ierīkota veļas mazgātava

SIA *Latvijas futbola federācijas mācību un treniņu centrs «Staicele»* 2010. gada 26. maijā biedrībā *Īges lauku partnerība* pasākumā *Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā* iesniedza iesniegu-

mu projektam *Stārķu migas veļas māja*. Projektu īstenojot, izbūvēta veļas mazgātava, iegādātas 3 veļas mazgājamās mašīnas, 2 veļas žāvētāji un profesionālais gludeklis ar tvaiku. Projekts pabeigts 2010. gada 31. decembrī. Tā kopējās izmaksas ir Ls 5000, bet attiecināmās iz-

maksas Ls 4132,23, publiskais finansējums - Ls 2066,10 un atbalsta pretendenta paša finanšu līdzekļi - Ls 2933,90.

Liesma Rudzinska, biedrības «Īges lauku partnerība» projekta administratīvā vadītāja

Alojas novada domes 2011. gada 20. oktobra saistošie noteikumi Nr. 15

Grozījumi Alojās novada domes 2011. gada 16. februāra saistošajos noteikumos Nr. 3 *Par sociālās palīdzības pabalstiem Alojās novadā*

Izdoti saskaņā ar LR likuma *Par pašvaldībām* 15. panta pirmās daļas 7. punktu, 43. panta pirmās daļas 13. punktu un LR Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 34. pantu un 35. pantu otro daļu

Izdarīt Alojās novada domes 2011. gada 20. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 3 *Par sociālās palīdzības pabalstiem Alojās novadā* (turpmāk tekstā - Saistošie noteikumi), šādus grozījumus:

1. Izteikt Saistošo noteikumu 2.4.1. apakšpunktu šādā redakcijā: „2.4.1. Pabalstu ārkārtas situācijā (ugunsgrēks, stihiskas nelaimes vai iepriekš neparedzami apstākļi) piešķir līdz Ls 300 vienai personai (ģi-

menei), kura savu dzīvesvietu deklarējusi Alojās novada administratīvajā teritorijā, neizvērtējot personas (ģimenes) ienākumus, bet ņemot vērā iepriekš neparedzamo apstākļu radīto zaudējumu sekas. Vienreizējā pabalsta ārkārtas situācijā apmērs tiek aprēķināts atbilstoši Alojās novada domes apstiprinātajam nolikumam *Par vienreizēja pabalsta ārkārtas situācijā piešķiršanas kārtību un apmēru Alojās no-*

vada pašvaldībā.”

2. Papildināt Saistošos noteikumus ar 3.6.1 punktu šādā redakcijā: „3.6.1 Lēmumu (administratīvo aktu) par vienreizējā pabalsta ārkārtas situācijā piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pieņem Sociālā dienesta vadītāja pēc Alojās novada domes Sociālo jautājumu komitejas atzinuma saņemšanas.”

Dace Vilne, Alojās novada domes priekšsēdētāja

Paskaidrojuma raksts

saistošajiem noteikumiem Nr. 15

Grozījumi saistošajos noteikumos Nr. 3

«Par sociālās palīdzības pabalstiem Alojās novadā»

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Grozījumi nepieciešami, jo Alojās novada dome ir apstiprinājusi nolikumu par vienreizēja pabalsta ārkārtas situācijā piešķiršanas kārtību un apmēru Alojās novada pašvaldībā, saskaņā ar kuru ir precizēta vienreizējā pabalsta ārkārtas situācijā piešķiršanas kārtība un apmērs Alojās novadā. Nolikumā ir precizēti Alojās novada domē iesniedzamie dokumenti vienreizējā pabalsta ārkārtas situācijā saņemšanai un noteikti konkrēti kritēriji, kas tiek ņemti vērā, aprēķinot izmaksājamā vienreizējā pabalsta apmēru ārkārtas situācijā.
2. Īss projekta satura izklāsts	Izdarīti grozījumi saistošo noteikumu 2.4.1. apakšpunktā, kas nosaka, ka turpmāk vienreizējos pabalstus ārkārtas situācijā piešķirs saskaņā ar domes apstiprināto nolikumu <i>Par vienreizēja pabalsta ārkārtas situācijā piešķiršanas kārtību un apmēru Alojās novada pašvaldībā</i> . Saistošie noteikumi papildināti ar punktu 3.6.1, kas nosaka jautājuma par vienreizēja pabalsta piešķiršanu izskatīšanas un lēmuma pieņemšanas kārtību.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Saistošo noteikumu izpilde finansiāli neietekmēs pašvaldības budžetu. Pabalsti ārkārtas situācijā, tāpat kā līdz šim, tiks izmaksāti no Alojās novada domes Sociālā dienesta budžeta.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Saistošo noteikumu realizācija tieši neietekmēs uzņēmējdarbības vidi.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Neskaidrību gadījumā personas var vērsties Alojās novada domes Sociālajā dienestā vai savā pārvaldē pie pārvaldnieka.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Saistošo noteikumu projekta izstrādāšanas laikā veiktas konsultācijas ar attiecīgo profesiju un citiem sabiedrības pārstāvjiem, kuri vērtēja, kādus kritērijus nepieciešams veidot.

Alojas novada domes 2011. gada 23. novembra

saistošie noteikumi Nr.17**Par pašvaldības nodevu par ielu tirdzniecību un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu publiskās vietās Alojas novadā**

Izdoti saskaņā ar: 1) likuma *Par pašvaldībām* 43. panta pirmās daļas 3. punktu un 21. panta pirmās daļas 16. punktu; 2) likuma *Par nodokļiem un nodevām* 12. panta pirmās daļas 4. punktu, 3) 12.05.2010. Ministru kabineta noteikumiem Nr. 440 *Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību*

1. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk - noteikumi) nosaka pašvaldības nodevas likmi par tirdzniecību un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu publiskajās vietās Alojas novadā, atbrīvojumus no nodevas maksas un nodevas maksāšanas kārtību.

2. Nodarboties ar tirdzniecību un sniegt sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumus publiskās vietās var tikai ar pašvaldības izsniegtu rakstisku atļauju.

3. Publiska vieta - jebkura vieta ārpus ēkas un pastāvīgās tirdzniecības vietas, kas neatkarīgi no tās īpašuma formas ir pieejama patērētājiem, t.sk. ceļi, laukumi, parki, citas speciāli iekārtotas brīvdabas atpūtas vietas.

4. Ielu tirdzniecība - preču pārdošana pašvaldības iekārtotās vai ar pašvaldību saskaņotās publiskās vietās, t.sk. tirdzniecība no pārvietojamā mazumtirdzniecības punkta.

5. Nodevas par tirdzniecību un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu publiskās vietās maksātāji ir fiziskās un juridiskās personas, kas veic tirdzniecību vai sniedz sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumus publiskajās vietās Alojas novadā.

6. Šie noteikumi ir saistoši visām fiziskām un juridiskām personām, kuras vēlas nodarboties ar ielu tirdzniecību, pārdot preces vai savus ražojumus vai sniegt sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumus Alojas novadā.

7. Alojas novadā ielu tirdzniecību var veikt vietās, kas noteiktas Pielikumā Nr. 1.

2. Tirdzniecības atļaujas izsniegšanas un anulēšanas kārtība

8. Pašvaldība atļauju ielu tirdzniecībai vai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai (turpmāk - Tirdzniecības atļauja) izsniedz, ja tirdzniecības dalībnieks iesniedz pašvaldībā rakstveida iesniegumu un visus tam pievienojamos dokumentus saskaņā ar Pielikumu Nr. 2.

9. Tirdzniecības atļauja ielu tirdzniecībai vai sabiedriskās ēdināšanas

pakalpojumu sniegšanai tiek izsniegta tikai pēc pašvaldības nodevas samaksas, kas samaksāta saskaņā ar Alojas novada saistošajiem noteikumiem.

10. Tirdzniecības dalībniekam iesniegums Tirdzniecības atļaujas saņemšanai pašvaldībā jāiesniedz 5 (piecas) darba dienas pirms paredzētās tirdzniecības norises laika.

11. Pašvaldības izpildītājam izskata iesniegumu un izsniedz ielu tirdzniecības atļauju (Pielikums Nr. 3) vai pieņem lēmumu par atteikumu izsniegt atļauju un rakstiski informē par to iesnieguma iesniedzēju.

12. Pašvaldības izpildītājam iesniegumu izskata un sniedz atbildi iesnieguma iesniedzējam ne vēlāk kā 1 (vienu) dienu pirms paredzētās tirdzniecības norises laika.

13. Tirdzniecības atļauju izsniedz uz pieprasīto laiku, bet ne ilgāk kā uz 1 gadu.

14. Pēc Tirdzniecības atļaujas derīguma termiņa izbeigšanās ir jāsaņem jauna atļauja.

15. Par Tirdzniecības atļauju tirdzniecības dalībniekam vai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniedzējam ir jāmaksā 18. punktā noteiktā pašvaldības nodeva.

16. Tirdzniecības atļaujas izsniedzējs - pašvaldības izpildītājam - ir tiesīgs anulēt tirdzniecības atļauju, ja:

16.1. Tirdzniecības atļaujas saņēmējs apzināti sniedz nepatiesas ziņas;

16.2. patvaļīgi mainīta tirdzniecības vieta vai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas vieta;

16.3. bez saskaņošanas ar pašvaldību mainītas sākotnēji tirdzniecībai paredzēto preču grupas;

16.4. netiek pildītas normatīvo aktu prasības.

17. Anulējot tirdzniecības atļauju, pašvaldības nodeva netiek atmaksāta.

3. Nodevas likme par tirdzniecību 18. Par tirdzniecību publiskās vietās maksājama pašvaldības nodeva šādā apmērā:

19. Ja vienlaikus tiek tirgotas vairākas 18. punktā norādītās preces, pašvaldības nodeva tiek iekasēta par tirdzniecību ar precī, kam noteikta visaugstākā cena.

20. Nodevu par tirdzniecību uz ielas un citās publiskās vietās nemaksā personas, kuras ar tirdzniecību nodarbojas speciāli šim nolūkam iekārtotās vietās (veikals, kiosks, kafējnicā, bārs un cita speciāli tirdzniecībai iekārtota vieta), kā arī slēgtās vai atklātās vietās, kas atrodas kādas personas (izņemot pašvaldību) īpašumā, valdījumā vai lietojumā.

4. Nodevas maksāšanas atvieglojumi

21. No nodevas par tirdzniecību publiskās vietās ir atbrīvojami:

21.1. 1. un 2. grupas invalīdi un maznodrošinātās vai trūcīgās Alojas novadā deklarētās personas, kas atbilstoši LR spēkā esošo normatīvo aktu prasībām stājušās uzskaitē Alojas novada Sociālajā dienestā un tirgo pašu audzētu vai pašu ražotu produkciju.

21.2. Alojas novadā deklarētie pensionāri par tirdzniecību ar šo noteikumu punktā 18.2.2. minēto produkciju gadatirgos un publiskos pasākumos.

22. Lēmumu par atvieglojumu piešķiršanu pieņem pašvaldības izpildītājs pēc Alojas novada Sociālā dienesta attiecīga atzinuma saņemšanas.

23. Alojas novadā deklarētās personas, kuras tirgo pašaudzētu lauksaimniecības produkciju, nodevu maksā 50% apmērā.

5. Prasības tirdzniecības veicējam 24. Atļaujas saņēmēja speciālajām iekārtām un objektiem, ko izmanto tirdzniecībai, jāatbilst spēkā esošajām Latvijas Republikas likumdošanas normām.

25. Persona ir atbildīga par mazumtirdzniecības noteikumu ievērošanu konkrētajā tirdzniecības vietā.

26. Pirms pārtikas preču pārdošanas tirdzniecības dalībnieks veic pārtikas apriti reglamentējošos normatīvos aktos noteikto prasību izpildi, kas nodrošina tā tiesības iesaistīties pārtikas aprītē, un tirdzniecības laikā ievēro normatīvajos aktos noteiktās prasības pārtikas aprītei (piemēram, veterinārās, higiēnas, marķēšanas prasības pārtikas aprītei).

27. Izbraukuma tirdzniecības vietās atļauts realizēt alkoholiskos dzērienus un tabakas izstrādājumus, izmantojot kases aparātus saskaņā ar normatīvajiem aktiem, kas reglamentē tirdzniecību ar alkoholiskajiem dzērieniem un tabakas izstrādājumiem.

28. Katrā tirdzniecības vietā ir jāatrodas šādiem dokumentiem:

28.1. komersanta reģistrācijas apliecībai, saimnieciskās darbības veicēja reģistrācijas apliecībai vai patentam;

28.2. pārdošanā esošo preču pavadokļiem, kas noformēti saskaņā ar normatīvo aktu prasībām, ja tiek pārdotas rūpnieciski ražotas preces.

28.3. dokumentiem, kas noteiktā kārtībā apliecina preču izcelsmi un kvalitāti.

29. Veicot tirdzniecību, aizliegts:

29.1. veikt to ārpus noteiktās teritorijas;

29.2. bojāt vides un sabiedrisko apstādījumu elementus;

29.3. traucēt tuvumā esošo iedzīvotāju naktsmieru.

30. Tirdzniecības vieta tirdzniecības laikā jāuztur kārtībā un pēc darba veikšanas jāsakārto.

6. Uzraudzība un kontrole

31. Noteikumu ievērošanas uzraudzību un kontroli veic pašvaldības policija, pašvaldības administratīvā komisija vai pašvaldības pilnvarotās amatpersonas.

32. Par noteikumu neievērošanu sastāda administratīvo pārkāpumu protokolu. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata un lēmumu pieņem Alojas novada pašvaldības administratīvā komisija, pamatojoties uz Latvijas Republikas Administratīvo pārkāpumu kodeksu.

33. Administratīvā soda samaksāšana neatbrīvo noteikumu pārkāpēju no noteikumu izpildes, kā arī no nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

7. Nobeiguma noteikumi

34. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas vietējās laikrakstā *Alojas Novada Vēstis*.

Dace Vilne, Alojas novada domes priekšsēdētāja

Pielikums Nr. 1**Ielu tirdzniecības vietas Alojas novadā**

Nr. p.k.	Tirdzniecības vietas adrese Alojas novadā	Tirdzniecības vietas zemes piederība	Vietu skaits	Realizējamo preču grupas
1.	Staicelē, Lielā ielā 5	Pašvaldībai	Nav noteikts	Pārtikas un rūpniecības preces
2.	Alojā, Rīgas ielā 3a	Pašvaldībai	Nav noteikts	Pārtikas un rūpniecības preces
3.	Ungurpilī, Joglas ielā	Pašvaldībai	Nav noteikts	Pārtikas un rūpniecības preces
4.	Puikulē, laukumā pie mājas <i>Birztales</i>	Pašvaldībai	Nav noteikts	Pārtikas un rūpniecības preces
5.	Ozolmuižā, laukumā pie mājas <i>Teikas</i>	Pašvaldībai	Nav noteikts	Pārtikas un rūpniecības preces
6.	Vilzēnos, stāvlaukumā pie <i>Kalnārēm</i>	Pašvaldībai	Nav noteikts	Pārtikas un rūpniecības preces
7.	Braslavā, laukumā pie mājas <i>Imantas</i>	Pašvaldībai	Nav noteikts	Pārtikas un rūpniecības preces

Alojas novada domes 2011. gada 23. novembra saistošo noteikumu Nr. 17 Par pašvaldības nodevu par ielu tirdzniecību un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu publiskās vietās Alojas novadā PASKAIDROJUMA RAKSTS

Nodevas objekts	Likme latos par vienu tirdzniecības atļauju
18.1. Pašvaldības nodeva tirdzniecības atļaujai par ielu tirdzniecību	
18.1.1. Ar pašu ražotiem lauksaimniecības produktiem un to pārstrādes produkciju. Ar pašu iegūtiem svaigiem zvejas produktiem un medījumiem un to pārstrādes produkciju. Ar sawaļas ogām, augļiem, riekstiem, sēnēm un sawaļas ziediem. Ar grieztiem ziediem, zariem, no tiem gatavotiem izstrādājumiem, Ziemassvētkiem paredzētiem nocirstiem vai podos augošiem dažādu sugu skujkokiem, puķēm un dārzeņu stādiem, dēstiem sīpoliem, gumiem, ziemcietēm un sēklām	0,50 Ls/dienā 6 Ls/mēnesī
18.1.2. Ar mājsaimniecību amatniecības produkciju, ar kultūras un mākslas produkciju	1 Ls/dienā 15 Ls/mēnesī
18.1.3. Ar rūpnieciski ražotām pārtikas un nepārtikas precēm	5 Ls/dienā 30 Ls/mēnesī
18.2. Pašvaldības nodeva par vienu tirdzniecības atļauju gadatirgos un publiskos pasākumos	
18.2.1. Ar pašu ražotiem lauksaimniecības produktiem un to pārstrādes produkciju. Ar pašu iegūtiem svaigiem zvejas produktiem un medījumiem un to pārstrādes produkciju. Ar sawaļas ogām, augļiem, riekstiem, sēnēm un sawaļas ziediem. Ar grieztiem ziediem, zariem, no tiem gatavotiem izstrādājumiem, Ziemassvētkiem paredzētiem nocirstiem vai podos augošiem dažādu sugu skujkokiem, puķēm un dārzeņu stādiem, dēstiem sīpoliem, gumiem, ziemcietēm un sēklām	3 Ls/dienā
18.2.2. Ar mājsaimniecību amatniecības produkciju, ar kultūras un mākslas produkciju	5 Ls/dienā
18.2.3. Ar rūpnieciski ražotām pārtikas un nepārtikas precēm	5 Ls/dienā
18.2.4. Ar grāmatām un preses izdevumiem	3 Ls/dienā
18.2.5. Ar alkoholiskiem dzērieniem, ieskaitot alu	10 Ls/dienā
18.2.8. Sabiedriskā ēdināšana	5 Ls/dienā

Sadaļas nosaukums

1. Projekta nepieciešamības pamatojums

Sadaļas paskaidrojums

Nepieciešamību izstrādāt saistošos noteikumus nosaka Ministru kabineta 2010. gada 12. maija noteikumi Nr. 440 *Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību*. Noteikumi atvieglos tirdzniecības dalībniekiem un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem procedūru pašvaldības atļaujas saņemšanai, noteiks vienotu kārtību preču pārdošanai ielu tirdzniecībā, pasākumos, gadatirgos un tirdzniecības vietās Alojas novadā.

2. Īss projekta satura izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka pašvaldības nodevas par tirdzniecību publiskās vietās likmes ielu tirdzniecībai un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai, nosaka realizējamo preču grupas, tirdzniecības atļaujas izsniegšanas kārtību un derīguma termiņu, tirdzniecības dalībnieku pienākumus, tiesības un atbildību, kā arī tirdzniecības nodevas. Saistošie noteikumi izstrādāti, pamatojoties uz: 1) likuma *Par pašvaldībām* 43. panta pirmās daļas 3. punktu un 21. panta pirmās daļas 16. punktu; 2) likuma *Par nodokļiem un nodevām* 12. panta pirmās daļas 4. punktu; 3) 12.05.2010. Ministru kabineta noteikumiem Nr. 440 *Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību*.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu

Saistošajos noteikumos noteiktās administratīvās darbības veiks pašvaldības darbinieki, tādēļ papildu darbinieki un budžeta līdzekļi nav nepieciešami. Saistošo noteikumu piemērošanai tiek prognozēta neliela finansiāla ietekme uz pašvaldības budžetu, jo nodevas par tirdzniecību publiskās vietās ir nelielas.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

Sabiedrības mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulējums, ir personas un uzņēmēji, kuri nodarbojas ar tirdzniecību un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu publiskās vietās Alojas novadā. Rezultātā pašvaldības teritorijā tiks sakārtota uzņēmējdarbības vide - tirdzniecība publiskās vietās.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām

Lai saņemtu pašvaldības atļauju tirdzniecībai publiskajās vietās Alojas novadā, tirdzniecības dalībniekam ir jāiesniedz Alojas novada pašvaldībā iesniegums, pievienojot informāciju saskaņā ar Ministru kabineta 2010. gada 12. maija noteikumu Nr. 440 *Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību* 15. un 19. punktu. Atļauju 5 darba dienu laikā izsniedz saistošajos noteikumos norādītā pašvaldības amatpersona. Saistošie noteikumi tiks publicēti Alojas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā *Alojas Novada Vēstis* un ievietoti Alojas pašvaldības mājaslapā www.aloja.lv.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām

Saistošo noteikumu projekts izskatīts Alojas novada pašvaldības domes Finanšu komitejas sēdē.

Dace Vilne,

Alojas novada domes priekšsēdētāja

Alojiešu sapnis tuvojas piepildījumam

5. novembrī 10 stundu garumā Alojas hokeja laukumā valdīja liela rosība. Biedrības *Alojas novada attīstība* rīkotajā akcijā Alojas uzņēmumu SIA *Miks D.*, SIA *Aloja-Starkelsen* jaunās preču zīmes - *Alojas želeja*, kas drīzumā būs nopērkama veikalos, SIA *Madara 93*, SIA *ALS 3* un neskaitāmu Alojas iedzīvotāju un viesu ziedotos līdzekļus lika lietā, uzbūvējot jaunu hokeja laukuma bortu.

Paldies 36 čaklajiem un izturīgajiem talcīniekiem: **Jēkabam Ģermanim, Ingmāram Kārklīnam, Valdim Možvilo, Mārim Možvilo, Mārim Siktāram, Gundaram Karlsonam, Valdim Bārdam, Alvim Bondaram, Valteram Roļskijam, Ivaram Krumholcam, Helmutam Bondaram, Rolandam Bambānam, Kristapam Kalnmačam, Voldemāram Vilnim, Raivim Miķelsonam, Didzim Jeperam, Gintai Ottersonei, Rūdim Bivīnam, Ingai Mauriņai-Kaļvai, Inetai Laizānei, Haraldam Siktāram, Aivaram Drāzniekam, Artūram Kārklīnam, Gustam Roļskijam, Rihardam Bārdam, Jānim Oinaskovam, Emīlam Oinaskovam, Edijam Alksnim, Igoram Dāvid-**



Hokeja laukuma bortam paredzētos dēļus krāso deputāte Inga Mauriņa-Kaļva un Jānis Oinaskovs

sonam, Gatim Bambānam, Viktoram Mironovam, Laurim Šternfeldam, Aldim Mercam, Normundam Tosunovam, Jurim Kaļvam! **Paldies Andai un Betijai Bondarēm** par izcili gardās un spēcināšās zupas pagatavošanu, **Aigai Vītola** par ziedotajiem produktiem

talkas zupai, **Baibai Siktārei** un **Tamārai Bambānei** par silto tēju! Vēl tikai jāpaveic daži sīki darbiņi, un varam gaidīt pirmo salu, lai līdz ar ledus uzliešanu varam svinīgi atklāt atjaunoto laukumu un aktīvi sportot.

Ineta Laizāne

Alojas pilsētai un pagastam jauns pārvaldnieks

Alojas novada domē izveidota jauna amata vienība - izpilddirektora vietnieks. Šajā amatā no 1. novembra strādā Rihards Būda. Viņš līdz ar izpilddirektora vietnieka pienākumiem veiks Alojas pilsētas un pagasta pārvaldnieka darbu. R. Būda dzimis Apes novada Virešu pagastā, kur pavadījis bērnību un sācis skolas gaitas. Vēlāk mācības turpinājis Jūrmalā Bulduru Dārkopības vidusskolā dārznieka specialitātē. Mācoties pēdējā kursā, devies praksē uz Norvēģiju. Tur kā strādnieks veicis vienkāršus darbus lauksaimniecības uzņēmumā, bet vēlāk kļuvis par saimniecības pārzini. Izglītību R. Būda turpināja Latvijas Lauksaimniecības universitātē, kur studēja uzņēmējdarbību lauksaimniecībā. Līdz ar studiju beigšanu iegādājies īpašumu Staiceles pagastā un sācis strādāt SIA *Latvijas valsts mērnīks* Limbažu filiālē par mērnīku. Vēlāk R. Būda kopā ar domubiedriem nodibinājis uzņēmumu SIA *VRB Serviss*, kas nodarbojas ar teritoriju labiekārtošanu un kopšanu. Uzņēmums tapis, piedaloties ES projektā, kurā startēja uzņēmēji, lai iegūtu līdzekļus jaunu uzņēmumu radīšanai. Līdz ar SIA dibināšanu Smiltēnē atvēris bioloģiskās pro-



dukcijas veikalu, kas veiksmīgi darbojas 2 gadus. Taču līdz ar ekonomiskās krīzes vilni valstī veikals beidza pastāvēt.

Pirms kļuva par izpilddirektora vietnieku Alojas novada domē, R. Būda strādāja Valsts augu aizsardzības dienestā par Rīgas reģionālās un vispārējās uzraudzības nodaļas vecāko inspektoru. Ikdienā veicis kontroli un uzraudzību dažā-

dām eksporta kravām, kas ceļoja uz Krieviju, Ķīnu un citām valstīm. Pieteikšanās uz Alojas novada domes izpilddirektora amatu Rihardam ir liela uzdrīkstēšanās. - *Tas ir jauns sākums manā karjerā, kas nesīs izaicinājumus un pieredzi. Rīga mani nevilina tik ļoti, lai tur dzīvotu pastāvīgi. Esmu priecīgs, ka varu dzīvot un strādāt ārpus galvaspilsētas, - stāsta sarunbiedrs. Pirmajās darba nedēļās jaunais izpilddirektora vietnieks iepazīsies ar savā pārraudzībā esošajām iestādēm, to vadītājiem un pakāpeniski pārņem veicamos darbus no priekšgājēja Gundara Karlsona. Viens no uzdevumiem, viņaprāt, ir Alojas teritorijas labiekārtošana. Kā vienu no primārajiem darbiem viņš min apgaismojuma sakārtošanu, arī ceļu, ietvju un apstādījumu atjaunošanu. - *Tas nav izdarāms ātrā laikā ierobežoto finanšu līdzekļu dēļ, bet šie darbi veicami drīzumā. Jācenšas vairāk piesaistīt ES fondu līdzekļus, lai atvieglotu pārvaldes budžetu, - saka R. Būda.**

Liāna Lilēblate-Sipko

Vidzemes novada skolēnu pašpārvalžu konference Cēsīs

26. oktobrī Cēsīs notika Vidzemes novada skolēnu pašpārvalžu konference-salidojums. Staiceles skolu pārstāvēja 9. klases skolnieks Vairis Lacbergs, 7. klases audzēknis Jānis Masleņikovs un Staiceles jauniešu biedrības *Pivālinde* pārstāvji Anda Timermāne un Edgars Tenisons, bet no Alojas vidusskolas piedalījās Elvita Amanda Celmiņa, Mārcis Trauliņš un skolotāja Līga Gūtmane.

Konferenci atklāja Cēsu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Rozenbergs un Valsts Izglītības satura centra Interesu izglītības un tālākizglītības departamenta di-

rektore Agra Bērziņa. Visu dienu ar mums kopā bija Cēsu jaunatnes lietu speciāliste Mārīte Mežale.

Katras novada skolas uzdevums bija prezentēt savas skolas virzienu un pašpārvaldes darbu. Skolēni no dažādām Latvijas vietām dalījās pieredzē, kā skolēns palīdz skolēnam, apmainījās viedokļiem par skolēnu pašpārvaldes darbu, stāstīja par labdarības pasākumiem novadā. Rīgas Skolēnu dome prezentēja savu darbību un mērķus.

Jānis Erts stāstīja, kā piesaistīt dalībniekus pasākumiem. Viņš prezentēja filmiņas ar reklāmas klipiem, kā piemēru minot *TELE2* rek-

lāmas kampaņu *Meteorīts*, kas atstāja lielu ietekmi uz cilvēkiem. Pēc pusdienām notika praktiskās nodarbības par komandas darba organizēšanu. To vadīja Rūdolfs Puķītis no piedzīvojuma organizācijas *Lūzumpunkts*. Šī bija lieliska iespēja apgūt jaunas zināšanas un pilnveidot sevi kā personību. Bija lieliska iespēja iepazīt tuvāk Alojas novada jauniešus, kas dzīvo tepat blakus, bet ikdienā nebija nācies tikties.

Anda Timermāne, jauniešu biedrības «Pivālinde» valdes priekšsēdētāja

Deju kolektīvs Ozoli atzīmēja gada jubileju

5. novembrī ikviens bija aicināts apmeklēt vidējās paaudzes deju kolektīva *Ozoli* (vadītāja Sandra Nāzare) gada jubilejas koncertu *Mēs esam tik jauni* Ozolmuižā. Viens gads - tas ir tik maz, bet arī pietiekami, lai varētu piedalīties dažādos pasākumos un koncertēt. Lai gan daži dalībnieki savu darbību kolektīvā sāka ar pirmajiem deju soļiem, tas nav traucējis deju kolektīva laikā sniegt 21 koncertu, no kuriem 5 nodejoti Polijā. Dejots arī Vidzemes Deju svētkos *Caur sidraba birzi gāju* Aizkrauklē, tāpat Staicelē, Lādezerē, Matīšos, Dikļos, Puikulē, Zilākalnā, Pociemā un Ozolmuižā. Apbrīnojama ir vadītājas Sandras uzņēmība, neatlaidība un pacietība

sākt visu no sākuma. Kolektīvs darbojas Ozolmuižas pamatskolas telpās. Skolas direktori Jutu Circeņi priecē, ka dejas solis kopīgs gan skolas darbiniekiem, gan absolventiem.

Koncertā ar *Ozoliem* kopā bija viņu draugi no Matīšiem - *Līksme* (vadītāja Iveta Kļaviņa), arī Alojas *Sānsolis* (vadītāja Maija Drozda) un deju kolektīvs *Lādezers* (vadītāja Maija Kreišmane). Ar *Dzietiem* no Brenguļiem (vadītāja Sandra Degle) draudzība sākās tieši jubilejas vakarā. Puikules tautas nama sieviešu vokālais ansamblis *Kolorīts* (vadītāja Inguna Rijniece) iepriecināja ar skanīgām dziesmām.

Māra Meinarda

Mārtiņrožu balle Vilzēnos

Vilzēnu tautas nama senioru deju kopa *Liepas* novembrī, atzīmējot 5 kopā nodejotos gadus, aicināja viesos savus draugus. Tie bija deju kolektīvi, ar kuriem būs kopā Latvijas Senioru deju asociācijas rīkotajos pasākumos, un kolektīvi, ar kuriem saista sirsniģākas saites. Īpaša draudzība *Liepām* izveidojusies ar Trikātas deju kolektīvu *Sapnis*. Vilzēnu dāmas šo gadu laikā Trikātā viesojušās un dejujušās 7 reizes. Pie *Liepām* ciemojās *Rasa* no Alojas, *Minnas* no Mazsalačas, *Fejas* no Vaidavas, *Maģija* no Dikļiem, *Papardes*, *Vijolītes*, *Smiltesele* no Smiltenes.

Koncertu vadīja *Liepu* vadītāja Liāna Ozoliņa. Dejojotās to sāka ar pirmo apgūto deju *Rodžers*. Pasākuma laikā L. Ozoliņa atcerējās jaukākos kopā pavadītos notikumus un tālākos koncertbraucienus. Katrs kolektīvs izdejoja savas mīļākas de-

jas. Lai koncertā ne tikai dejotu, bet arī dziedātu, rūpējās Ķoņu dziedošās skolotājas, kuru dziesmu burvībai lāvās viss deju kolektīvu pulks. Pēdējā koncerta deļā *Liepas* uz skatuves uznāca savos jaunajos tērpos, kas tika īpaši taupīti šim pasākumam. Par tērpiem paldies teica kolektīva deju kolektīvi un PKS *Braslava* vadītājai Anitai Gūtmanei.

Kopā ar jubilejas sveicieniem *Liepas* saņēma arī apsveikumus no Braslavas pagasta pārvaldes, PKS *Braslava* un Vilzēnu tautas nama pašdarbības kolektīviem. Gaviļnieces lielu paldies teica vadītājai Liānai Ozoliņai, koncertmeistaram Ivaram Ozoliņam un visiem, kuri palīdzējuši kolektīvam, - Veltai Sigajevai un Broņislavam Lapkovskim, Braslavas pagasta pārvaldei, Vilzēnu tautas nama vadītājai.

Dace Šķepaste,

Vilzēnu tautas nama vadītāja

Izglītības biedrība STUDEO informē

Izglītības biedrība *STUDEO* informē, ka no 2010. gada oktobra līdz 2011. gada augustam Alojā, Ausekļa ielā 1 īstenots projekts *Alojas novada iedzīvotāju interešu iniciatīvas materiāltehniskajam atbalstam pasākumā Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā* aktivitātē *Iekārta, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana un infrastruktūras izveide sabiedrisko aktivitāšu (tajā skaitā apmācību un interešu klubu, kultūras, vides aizsardzības, sporta un cita brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu) dažādošanai vietējiem iedzīvotājiem.*

Projekta laikā tika iegādāts tehniskais aprīkojums (magnētiskā tāfele, dators ar programmatūru, multifunkcionāls printeris, skaņu sistēma u.c.) par Ls 3308,92, ko piegādāja SIA *Xnet*, CCM *Agentūra*, SIA *Alevit*, AS *Capital*. Projekta segums: 75% publiskais finansējums (Ls 2481,69), 25% līdzfinansējums (Ls 827,23 - Alojas novada dome Ls 527,23, ziedojumi biedrībai - Ls 300).

Izglītības biedrība *STUDEO* izsaka pateicību ziedotājiem Nilsam Porītim un Elitai Kriķei.

Vineta Tiltiņa,

biedrības STUDEO valdes priekšsēdētāja

Grafikas darbnīcas un saksofona spēles nodarbības

Alojas mūzikas un mākslas skolā ar Borisa un Ināras Teterevu fonda atbalstu

Aicinām uz jaunās grafikas preses atklāšanas svētkiem un grafikas darbnīcām

2. decembrī plkst. 17.30,
9. decembrī plkst. 17.30,
16. decembrī plkst. 17.30

un saksofona spēles nodarbībām

5. decembrī plkst. 17.30,
12. decembrī plkst. 17.30,
19. decembrī plkst. 17.30.

Aicinām piedalīties visus, kam interesē pašu rokām gatavota grafika vai Ziemassvētku apsveikums un ir vēlme apgūt saksofona spēles pamatus, bez vecuma ierobežojuma.

Būs interesanti un aizraujoši!

Informācija: 64031235, 29433917

Lielī laudīs, gudri laudīs,
Tie vis daudz nerunāja,
Tie izlaida valodiņu
Kā no rieksta kodoliņa.
Kas tā tāda diža sēta
Aiz kalniņa lejiņā?
Tā sētai treji vārti,
Visi treji sudraboti.
Pa vieniem Dievs iebrāuca,
Pa otriem miļa Māra,
Pa trešiem Saule brauca
Div' dzeltenī kumeliņi.
Man pieder tēvu zeme
Ar visām atmatām;
Man pašam kungam būt,
Man pašam arājam.

(Latvju dainas)



Apbrīnojami talantīgajai, fantastiskajai rakstniecei un dzejniecei, mūsu cienījamajai novadniecei **DAINAI AVOTIŅAI**

Paldies par visiem Jūsu sirds darbiem,
par «Kad lausks cērt»!

Mīļš sveiciens Jums 85. dzimšanas dienā!

Daudz baltu dieniņu, Laimiņa, dodī,
Diženi - raženi dzīvojami!
Daudz baltu dieniņu, Laimiņa, dodī,
Diženi - raženi strādājami!
Daudz baltu dieniņu, Laimiņa, dodī,
Diženi - raženi mīļjami!

Staiceles vidusskolas kolektīvs

2011. gada 4. novembrī

Mīļie staicelieši! Rozēnu, Puršēnu, Viķu un Staiceles skolas bijušie un esošie audzēkņi, vecāki, pedagogi un tehniskie darbinieki!

Aicinām jūs piedalīties svētku
Izglītībai Staišelē - 110 veidošanā,
uzrakstot savas vai pierakstot citu
atmiņas par skolas gadiem. Tā kopīgi
veidosim vērtīgu, interesantu
atmiņu grāmatu **Mani skolas stāsti**.

Lūgums uzrakstīt atnest uz
Staiceles vidusskolu bibliotēkai
Ivetai Apsītei, atsūtīt pa pastu vai
e-pastu iveta.apsite@inbox.lv līdz
2012. gada 1. martam. Pievienojiet
arī lietiskos materiālus (foto, liecības,
burtnīcas, grāmatas, diplomus,
zīmējumus, referātus, dienasgrāmatas,
vēstules, apsveikumus utt.)! Tos,
ievērojot jūsu vēlmes, nokopēsīm
un atdosim. Varat rakstīt brīvā
vajā stilā, varat atbildēt uz mūsu
jautājumiem.

Jautājumi

- Jūsu vārds un uzvārds;
- Skolas laika uzvārds;
- Cik jums gadu;
- Pašreizējā nodarbošanās statuss;
- Telefons;
- E-pasts.

1) Laika posms, kad mācījāties
Staiceles, Viķu, Rozēnu vai Puršēnu
skolā. Cik tālu tā bija no mājām,
kā nokļuvāt uz skolu?

2) Skolas ēkas, apkārtnes, iekštelpu,
tehnisko darbinieku, audzēkņu un
skolas iekšējās kārtības noteikumu,
prasību (arī ģērbšanās stila) apraksti.

3) Pedagogu raksturojums (visiem -
vārds, uzvārds, mācību priekšmets),
ziņas par direktoru, mācību pārzini,
organizāciju (pionieru u.c.) un pulciņu
vadītājiem, ārpusklases pasākumu
veidotājiem.

4) Jūsu klases audzinātāju raksturojums.
Cik skolēnu bija klasēs? Kopīgi
piedzīvotais, vecāku sadarbība ar
skolu, skolas sadarbība ar dažādām
iestādēm.

5) Mācību procesa raksturojums:
mācību priekšmeti, kādas metodes
izmantoja skolotāji, kā vērtēja zināšanas
(atzīmēs, ballēs), kā notika mācību
vielas atprasīšana, kādas bija pārbaudes,
inspekcijas, vasaras darbi, apbalvojumi,
pateicības.

6) Stāsts par konkrētiem skolas dzīves
atgadījumiem - interesantiem, nozīmīgiem,
kurioziem, skumjiem (*Reiz bija tā...*).

7) Atmiņas par dzīvi internātā.

8) Skolas mācību piederumu, nepieciešamo
tērpu un grāmatu apraksts. Kas un cik,
gatavojoties skolai, bija nepieciešams un
tika nopirkts?

9) Atmiņas par skolas virtuvi, tās
darbiniekiem un ēdināšanu.

10) Atmiņas par svētkiem, tradīcijām,
godināšanām un konkursiem skolā.

12) Talkas un akcijas, ekskursijas un
ārpusstundu dzīves apraksts.

13) Skolas vai klasesbiedrs, kas, jūsuprāt,
sasniedzis ievērojamus panākumus
Latvijas vai pasaules mērogā? (Kā
sazināties ar viņu?)

14) Kam un par ko savā izglītības
dzīvē vēlaties īpaši pateikties?

15) Ko jūs novēlētu mums visiem?

Mīļš paldies par atsaucību!

Ievēribai!

Alojas novada pašvaldības policijas inspektors
Sandis Brents apkalpo Alojas pilsētas un
pagasta un Brīvzemnieku pagasta teritoriju.
Iedzīvotājus pieņem Alojā, Kalēju ielā 3a, 1. stāvā
pirmdienās plkst. 8 - 16.30,
Brīvzemnieku pārvaldē - katra mēneša
trešajā trešdienā plkst. 9 - 10,
Ozolmuižas pamatskolā plkst. 11 - 12.

Policijas inspektors **Modris Lilēblats**
apkalpo Staiceles pilsētas un pagasta un
Braslavas pagasta teritoriju.
Pieņem pirmdienās plkst. 9 - 12
Staišelē, Lielā ielā 7. Tālr. 29169273.

Informējam, ka mainīti partiju «Zaļo un Zemnieku savienība» un «Visu Latvijai!» deputātu pieņemšanas laiki:

22.XII 10 - 14 Braslavas pārvaldē
23.I 10 - 14 Brīvzemnieku pārvaldē
27.II 15 - 16 Staiceles pārvaldē

6. decembrī no plkst. 15

Dr. Guntas Kundrātes ģimenes ārsta praksē,
Rīgas ielā 10, Alojā

konsultācijas sniegs ķirurgs Voldemārs Vaivods.

Iepriekš pieteikties pa t. 64031466.

Alojas novada sportistiem un lūgtajiem viesiem 10. decembrī Ozolmuižā plkst. 19

Alojas novada *Sporta laureāts 2011*

Programmā:

1. 2011. gada rezumējums
2. Mākslinieku apsveikumi
3. Labāko sportistu un komandu apbalvošana
4. Atpūtas vakars pie labas mūzikas

Uzmanību!

Pasākuma statuss: slēgts groziņu vakars tikai
sportistiem, kuri pārstāv novadu, un lūgtajiem
viesiem

Aicinām:

- Alojas novada domes pārstāvjus,
- sporta skolotājus, atbildīgos par sportu novada
pārvaldēs, trenerus,
- preses pārstāvjus,
- komandu sponsorus un sadarbības partnerus,
- skolu (arī VJFC) direktorus, novada un pārvalžu
pārvaldniekus,
- Ozolmuižas pludmales volejbolistes (-us),
tenisistes,
- Puikules komandas futbolistus,
- Vilzēnu futbolistus,
- Ungurpils futbolistus,
- Staiceles futbolistus,
- Alojas basketbolistus (-es),

- Alojas, Staiceles un Vilzēnu motosportistus,
- Staiceles autosportistus,
- Alojas sporta kluba galda tenisistus,
- Alojas novada kluba dalībniekus,
- Alojas zolītes spēlētājus,
- Alojas hokejistus,
- Staiceles meiteņu komandas futbolistes,
- Alojas novada volejbolistus,
- Alojas autofotolija dalībniekus,
- novada sporta veterānus,
- tos, kuri spordinājuši novada godu individuālajās
sacensībās (piemēram, suņu sportā, vieglatlētikā
u.c.) ārpus novada dažādos tradicionālos un
netradicionālos veidos.

Piezīme:

Autobuss uz pasākumu
no Staiceles (kultūras nams) plkst. 17.45,
Ungurpils (šķūnis) plkst. 18.00,
Alojas (novada dome) plkst. 18.10,
Vilzēniem (kultūras nams) plkst. 18.25,
Puikules (Sabiedriskais centrs) plkst. 18.40.
No Ozolmuižas uz mājām plkst. 3.00.

A. Auseklis,

Alojas novada sporta metodīķis

Pasākumu afiša

- Alojā**
1.XII 14.20 Alojas kultūras namā tikšanās ar ceļotāju Bruno
Šulcu, filmas *Kāpiens pēc sapņa* demonstrācija
No 2.XII 17.30 Alojas mūzikas un mākslas skolā grafikas
darbnīcas un saksofona spēles nodarbības
ciklā *Muzikālā advente* Alojas kultūras nama
jauktā kora *Ale* koncerts.
13.XII 19.00 Liliputu cirks Alojas k/n. Biļetes cena Ls 2
(iepriekšpārdošana no 1. decembra Alojas
kultūras namā)
11.XII 14.00 ciklā *Muzikālā advente* uzstājas dziedošā
Liepiņu ģimene
18.XII 16.00 ciklā *Muzikālā advente* Alojas mūzikas un mākslas
skolas audzēkņu koncerts
27.XII 17.15 Alojas kultūras namā sarīkojums bērniem
Brīnumu meklējo. Piedalās Alojas kultūras nama
pirmsskolas bērnu vokālais ansamblis *Asniņi*,
pirmsskolas bērnu deju kolektīvs *Dzīpariņš*,
skolēnu deju kolektīvs *Resgalīši*.
Aicināti visi mazie un lielie alojieši!
1.I 1.00 Alojas kultūras namā Jaungada nakts DISKO
- Braslavas pagasts**
2.XII 15.30 Vilzēnu egles iedegšana
17.XII 20.00 Vilzēnu tautas namā Gada balle - atskats uz
aizvadīto gadu. Deju mūziku spēlēs Aigars un
Ivars (iepriekš pieteikties pa tālr. 26670718)
1.I 1.00 Vilzēnu tautas namā Jaungada nakts dejas
- Brīvzemnieku pagasts**
10.XII 19.00 Ozolmuižā Alojas novada 2. *Sporta laureāts 2011*
(sportistiem un lūgtajiem viesiem)
16.XII 13.30 Puikules Sabiedriskā centra zālē seminārs *Erģeļu
terapija*. Vadīs reiki meistare Maija Kadiķe.
18.XII Puikules tautas namā Ziemassvētku pasākums
pirmsskolas vecuma bērniem
1.I 1.00 Puikules tautas namā Jaungada nakts diskoballe
- Staišelē**
11.XII 16.00 Staiceles pilsētas egles iedegšana pie pārvaldes.
Piedalās folkloras kopa *Cielava*
13.XII 17.00 Staiceles kultūras namā Liliputu cirks.
Biļešu iepriekšpārdošana no 1. decembra
Staiceles kultūras namā. Cena Ls 2
- Ziemassvētku pasākumi Staiceles kultūras namā:**
21.XII Staiceles vidusskolas pirmsskolas bērnu grupām
22.XII Staiceles vidusskolas 1. - 4. klasei
23.XII Staiceles vidusskolas 5. - 12. klasei
30.XII Ziemassvētku pasākums bērniem, kuri
neapmeklēja pirmsskolu
1.I 1.00 Staiceles kultūras namā Jaungada diskotēka

Biedrības ALOJAS SENIORI pasākumi decembrī

- 7.XII 13.00 Alojas dienas centrā biedrības pasākums,
kurā suminās 4. ceturkšņa jubiliārus
8.XII 18.00 teātra izrāde Valmierā *Mākoņains, iespējams skaidrosies*
14.XII 13.00 Alojas dienas centrā biedrības valdes sēde
14.00 Alojas kultūras namā Alojas pilsētas un pagasta
pensionāru kopsapulce
Darba kārtība:
1. Biedrības Alojas seniori valdes priekšsēdētāja
Raimonda Ziedoņa Ģīma informācija par biedrības darbu.
2. Alojas novada izpilddirektora Gundara Karlsona
informācija par domes darbu.
3. SIA Alojas komunālais dienests valdes locekļa
Arņa Pēča informācija par komunālajiem maksājumiem.
22.XII 17.00 Alojas kultūras namā Alojas novada pensionāru
atpūtas pasākums pie Ziemassvētku eglītes.
Pieteikties Alojas dienas centrā pie Gunas Krūmiņas
līdz 17. decembrim. Dalības maksa Ls 3
10.XII un 26.XII pensionāru jubiliāru (85, 90 gadu un vecāku)
apsveikšana viņu dzīvesvietās

Aicinājums

Gribu uzrunāt Alojas novada se-
nioru un senioru organizācijas, arī
novada skolu sporta skolotājus.

Ir patīkami, ka novada seniori ie-
saistījušies daudzās, arī sporta ak-
tīvatēs. Veselīga un aktīva dzīves-
veida popularizēšana ar velobrauk-
šanu, nūjošanu, darbošanos trenā-
zienu zālē ir patiesi labs piemērs
mūsu novada jauniešiem. Tāpat par
tradicionālām kļūst veterānu ko-
mandu sacensības futbolā, kas no-
tiek vasarā Ozolmuižā. Esmu dzir-
dējis par vēlmi vasarā rīkot sporta
sacensības - dienu veterāniem. Varu
piedāvāt šo pasākumu rīkot augusta
pirmajā sestdienā. Programmā va-
rētu būt novada pārvalžu veterānu
sacensības (vecuma grupas 50+),
piemēram, vieglatlētikā (īso distan-
ču skriešana, tāllēkšana no vietas,

lodes grūšana u.c., kā arī sacensības
volejbolā). Aicinu veterānus izteikt
savus priekšlikumus. Ja nav vēlme
sportot, varbūt vēlaties šādas sa-
censības tiesāt? Domāsim visi ko-
pā, un ceru, ka ideja īstenosies.

Novada skolu sporta skolotāji!
Droši vien daudzi noilgojušies pēc
sacensībām ziemā. Tādēļ aicinu jūs
katrā skolā februārī - martā rīkot
ziemas sporta dienu. Lai iesaistītu
pēc iespējas vairāk novada cilvē-
ku, uzaiciniet šajās sacensībās pie-
dalīties skolēnu vecākus, vecve-
cākus! Ceru uz abu ieceru izdoša-
nos 2012. gadā! Ja izdosies un būs
atsaucība, centīšos turpmāk šim pa-
sākumam piesaistīt budžeta papil-
du līdzekļus.

Aivars Auseklis,

Alojas novada sporta metodīķis

«Alojas Novada Vēstis»

Iznāk vienu reizi mēnesī, 1300 eksemplāru.
Izdevējs - Alojas novada pašvaldība sadarbībā
ar laikraksta *Auseklis* redakciju.
Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.

Preses sekretāre - Liāna Lilēblate-Sipko,
tālr. 29339917, 64023031, e-pasts: prese@aloja.lv,
Lielā ielā 7, Staicele, Alojas novads, LV-4043.
www.aloja.lv, www.staicele.lv

Iespiests SIA Lapa Valmieras tipogrāfijā, A. Upīša ielā 7.